ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Иркутск 18 февраля 2025 года

Ленинский районный суд г. Иркутска в составе председательствующего судьи Мосова Д.О., при секретаре судебного заседания Темгеневской Н.А., с участием государственного обвинителя Поповой Ж.В., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Кузнецовой Т.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело *** в отношении:

ФИО1, *** по настоящему делу находящейся на мере пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила четыре мошенничества, то есть хищений чужого имущества путем обмана с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, при следующих обстоятельствах:

Неустановленные следствием лица в целях совершения преступлений против собственности, а именно мошенничеств, то есть хищений чужого имущества путём обмана в отношении пожилых граждан, которые в силу возраста доверчивы и наиболее подвержены обману, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в точно неустановленное время, но не позднее марта 2024 года, для извлечения материальной выгоды от незаконной деятельности, действуя умышленно, незаконно из корыстных побуждений, разработали схему совершения преступлений, согласно которой обеспечение получения постоянного преступного дохода достигалось совершением согласованных и взаимосвязанных действий, осуществляющихся поэтапно и по единому плану, т.е. создало организованную группу, с целью получения постоянной финансовой выгоды, путем совместного с участниками организованной группы совершения преступлений против собственности.

Осознавая, что для достижения желаемого преступного результата и реализации совместного преступного умысла, в целях исключения возможности их обнаружения, пресечения их планируемых преступных действий и задержания сотрудниками полиции, обеспечения личной конспирации, сокрытия своих данных и исключения личного визуального контакта с потерпевшими в г. Иркутске, неустановленные следствием лица решили приискать третьих лиц. С этой целью неустановленные следствием лица посредством системы обмена мгновенными сообщениями *** (далее по тексту - системы *** в информационно-телекоммуникационной сети *** используя псевдонимы (сетевые имена) *** приискали и вовлекли в деятельность организованной преступной группы ФИО1, которой предложили выступить в качестве курьера, осуществляющего прием от граждан наличных денежных средств и их дальнейшее перечисление на указанные ей счета. В качестве вознаграждения ФИО1 была обещана денежная сумма в процентном соотношении от суммы наличных денежных средств, полученных от граждан.

В свою очередь ФИО1 в период времени с марта 2024 года по 11 апреля 2024 года, более точный период времени органами предварительного следствия не установлен, находясь в городе Иркутске, осознавая преступные цели и задачи организованной неустановленными следствием лицами преступной группы, в системе *** выразила свое добровольное согласие на участие в ее составе, вступив в предварительный преступный сговор с неустановленными лицами, получив от последних указания относительно ролей каждого в планируемом преступлении. 

Осознавая, что деятельность созданной ими преступной группы требует тщательной подготовки, постоянного контроля и личного участия на всех ее этапах, желая обеспечить доведение задуманного преступления до конца и достижение желаемого преступного результата в виде получения денежных средств путем обмана, неустановленные следствием лица, обладая лидерскими и организаторскими качествами, определили себе роль по осуществлению общего руководства преступной группой, разработав основной план и детали, способ и время задуманных преступлений и распределили преступные роли между соучастниками.

Так, неустановленные следствием лица, согласно отведенной им преступной роли, находясь в неустановленном следствием месте, действуя из корыстных побуждений, с целью беспрепятственного совершения хищений денежных средств у граждан, должны были посредством осуществления телефонных звонков на абонентские номера телефонов *** и Акционерного Общества «*** стационарно установленных в квартирах жителей г. Иркутска, подыскать граждан пожилого возраста, как наиболее подверженных обману, которым осуществлялся телефонный звонок, и, используя их подверженность, в силу возраста, обману, а так же доверчивое отношение к сотрудникам правоохранительных органов и медицинских организаций, дистанционно сообщить заведомо ложные сведения о привлечении их родственников или близких лиц к уголовной ответственности за совершение дорожно-транспортных преступлений, склоняя адресата звонка, который в силу своего пожилого возраста, и находясь в стрессовом состоянии после сообщения о несчастном случае, утерявшего бдительность, передать прибывшему курьеру наличные денежные средства, якобы необходимые для оплаты за оказания неправомерной помощи, но в действительности предоставлять какую-либо помощь не намереваясь, поскольку участниками происшествия родственниками обманываемых пожилых людей не являлись.

При получении от граждан пожилого возраста согласия на передачу денежных средств, неустановленные следствием лица, использующие псевдоним (сетевое имя) *** посредством системы *** должны были направить ФИО1 на срочную встречу с вышеуказанными гражданами, а также предоставить ей необходимую информацию об адресах проживания вышеуказанных граждан и сообщить обстоятельства, которые можно и нужно было сообщать потерпевшим в случае необходимости, обеспечивая получение от последних денежных средств. Кроме того, неустановленные следствием лица инструктировали ФИО1 о соблюдении мер конспирации, а именно по необходимости использования медицинских масок, исключению в гардеробе приметных вещей, следование к месту получения от граждан денежных средств на автомобилях служб такси с указанием пунктов прибытия и назначения, не совпадающих с местом жительства ФИО1 и граждан.

ФИО1, согласно отведенной ей преступной роли, должна была в условиях соблюдения мер конспирации проследовать к указанным неустановленными следствием лицами гражданам, своими действиями продолжая вводить их в заблуждение, а при необходимости подтвердить сообщенные ей неустановленными следствием лицами заведомо ложные сведения и необходимость передачи денежных средств, после чего получить от потерпевших наличные денежные средства и посредством банкомата перевести их неустановленным следствием лицам, оставив в своем распоряжении за выполнение услуги вознаграждение в процентном соотношении, определяемом куратором, от суммы наличных денежных средств, полученных от граждан.

Тем самым, сформировалась устойчивая организованная преступная группа в составе ФИО1 и неустановленных следствием лиц, объединенная единым преступным корыстным умыслом, направленным на незаконное получение дохода в результате систематического совершения преступлений, действуя совместно и согласованно, в тесном взаимодействии между всеми организаторами и участниками, согласно разработанного плана и распределенным ролям, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда неограниченному кругу лиц и желая их наступления, произведя необходимую подготовку, приняв активные меры по конспирации своей преступной деятельности, в период времени с марта 2024 года по 11 апреля 2024 года, более точный период времени органами предварительного следствия не установлен, осуществляла свою незаконную деятельность по непосредственному совершению преступлений, до момента задержания ее активного члена ФИО1 сотрудниками полиции. 

Созданная неустановленными следствием лицами организованная группа осуществляла преступную деятельность, направленную на совершение систематических хищений чужого имущества путем обмана, а именно денежных средств, принадлежащих гражданам пожилого возраста на территории города Иркутска, в целях последующего распоряжения похищенными денежными средствами по своему усмотрению. Обман граждан осуществлялся членами организованной преступной группы дистанционным способом посредством осуществления телефонных звонков на абонентские номера телефонов ПАО *** и АО «*** стационарно установленных в квартирах пожилых жителей г. Иркутска. 

При этом, организованная преступная группа, созданная неустановленными следствием лицами, действовала определенный период, а именно в период времени с марта 2024 года по 11 апреля 2024 года, более точный период времени органами предварительного следствия не установлен, имела постоянный состав в лице ее организаторов и руководителей, а так же ФИО1, которые, имели между собой общие антиобщественные установки, направленные на быстрое и легкое обогащение преступным путем, и рассчитывали на систематическую совместную преступную деятельность, результат которой должен был быть источником улучшения своего материального положения. Кроме того, деятельность организованной преступной группы имела устойчивый характер, выражающийся в высоком уровне организованности и планирования, тщательной и специальной подготовке совершенных преступных действий, стабильности состава группы и четком выполнении ролей каждого из ее участников, постоянстве формы и методов осуществления преступной деятельности.

Об устойчивости и сплоченности организованной преступной группы, созданной неустановленными следствием лицами, свидетельствуют:

- стабильность состава организованной группы с привлечением новых участников;

- наличие у членов организованной группы общей цели – организованного хищения денежных средств, получения материальной выгоды, для чего организованная группа действовала в соответствии с общим планом;

- имевшиеся между членами организованной группы разного уровня, устоявшиеся преступные связи, необходимые для достижения общей цели;

- умысел на совершение преступления у участников организованной группы носил характер заранее обдуманного, осуществлялась тщательная предварительная подготовка к совершению систематического хищения на протяжении определенного периода времени;

- наличие в группе организаторов и участников;

- наличие распределения ролей в стабильном составе организованной группы, выполнение каждым из ее участников отведенной ему роли, выполнение указаний организаторов для успешного совершения преступления;

- наличие конспирации (наличие масок и неприметной одежды);

- распределение добытых преступным путем денежных средств между всеми членами преступной группы и распределение похищенного имущества.

Об организованности созданной неустановленными следствием лицами преступной группы свидетельствуют:

- руководство, подготовка, алгоритм, правила конспирации, обучение иных членов преступной группы, а именно ФИО1 

- договоренность о совместной преступной деятельности между членами организованной группы и добровольное согласие всех участников на совершение этой преступной деятельности;

- распределение ролей в составе организованной группы;

- осуществление действий всех участников в ходе совершения преступлений в соответствии с разработанным планом, при этом действия каждого из них являлись необходимым условием достижения общей преступной цели;

- предварительная подготовка к совершению преступлений, уделяя значительное внимание вопросам конспирации, выразившихся в специальной подготовке, использовании специальной одежды, масок. 

Целью и задачами организованной группы под руководством неустановленных следствием лиц, являлось извлечение прибыли от хищения денежных средств, как результата совместной преступной деятельности.

Основой объединения участников организованной преступной группы, созданной неустановленными следствием лицами – организаторами и руководителями, являлось корыстное стремление каждого из них извлечь доход в результате совместной преступной деятельности по хищению чужого имущества.

ФИО1, являясь членом организованной преступной группы, дав свое согласие на участие в ее преступной деятельности, была осведомлена о целях и задачах группы, и желала систематически совершать преступления на предложенных организаторами группы условиях.

Неустановленные следствием лица, отведя себе роль организаторов и руководителей организованной преступной группы, возложили на себя следующие функции:

- общее руководство, планирование и контроль деятельности участников организованной группы по совместному систематическому хищению чужих денежных средств;

- поддержание непрерывной связи между участниками организованной преступной группы;

- подыскания пожилых лиц, у которых, используя их престарелый возраст и доверчивое отношение, можно совершить путем обмана, хищение денежных средств;

- осуществление контроля участников организованной группы, требование 

от участников группы исполнения обязательств, согласно отведенным ролям 

в процессе подготовки и непосредственного совершения преступления;

- соблюдение конспирации при осуществлении незаконной деятельности организованной группы в целях избежание пресечения преступной деятельности группы сотрудниками правоохранительных органов;

- распределение денежных средств между участниками организованной группы;

В обязанности ФИО1, как активного члена организованной преступной группы, согласно отведенной ей руководителями роли, входило:

- непосредственное участие в совершении хищений денежных средств заключающееся в личном общении с пожилыми лицами, получение от последних похищенных денежных средств и внесения денежных средств на банковские счета указанные ей неизвестными лицами.

При этом, ФИО1, проинструктированная заранее неустановленными следствием лицами, согласно предварительно распределенной роли, после получения прибыли наличными денежными средствами, оставляла сумму в процентном соотношении, определяемом куратором, от суммы наличных денежных средств, полученных от граждан, а остальные денежные средства переводила на банковские счета, указанные организаторами преступной группы. Полученными денежными средствами ФИО1 распоряжалась по своему усмотрению.

Так, по заранее разработанной схеме, неукоснительно выполняя свою роль в деятельности организованной преступной группы, ее участники, а именно неустановленные следствием лица, осознавали, что действуют в рамках единого преступного умысла, совместно и согласованно между собой, в составе созданной организованной преступной группы с ФИО1, наделенной преступной ролью приема от граждан наличных денежных средств и их дальнейшего перечисления на указанные ей счета.

На протяжении всего периода непосредственного совершения хищений денежных средств, а именно в период времени с марта 2024 года по 11 апреля 2024 года, более точный период времени органами предварительного следствия не установлен, после передачи денежных средств пожилыми людьми, незаконно полученная сумма денежных средств распределялась между участниками организованной преступной группы из процентного соотношения, определяемого куратором, от суммы денежных средств, полученных преступным путем, ФИО1, а остальные денежные средства распределялись между организаторами и руководителями преступной группы.

При этом неустановленные следствием лица и ФИО1, являясь активными участниками организованной преступной группы, осознанно использовали тщательные методы конспирации преступной деятельности организованной группы с целью обеспечения ее долговременного стабильного существования в определенный период времени. С целью не попасть в поле зрения правоохранительных органов, данные участники организованной преступной группы в преступной деятельности использовали сим-карты разных абонентских номеров сотовой связи, в том числе оформленных на третьих лиц, а при общении с лицами пожилого возраста умышленно использовали данные третьих лиц и представлялись ими, с целью сокрытия своих настоящих данных. Кроме того, вышеуказанные участники данной организованной преступной группы в ходе непосредственного совершения преступлений использовали неприметную одежду и маски, с целью исключить установление их личности. При подготовке к совершению преступления, желая исключить непосредственные личные контакты с лицами пожилого возраста в г. Иркутске, вовлекли в состав организованной преступной группы ФИО1 

Тем самым, организованная преступная группа в составе неустановленных следствием лиц и ФИО1, объединенная единым преступным корыстным умыслом, направленным на незаконное получение дохода в результате систематического совершения преступлений, действуя совместно и согласованно, в тесном взаимодействии между всеми организаторами и участниками, согласно разработанного плана и распределенным ролям, осознавая общественно-опасный характер и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда неограниченному кругу лиц и желая их наступления, в период с марта 2024 года по 11 апреля 2024 года, более точный период следствием не установлен, совершили следующее хищение денежных средств граждан:

Так, ФИО1, *** года рождения, уроженка г. Иркутска, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, являясь участником организованной преступной группы с неустановленными следствием лицами, в период времени с марта 2024 года по 21 час 16 минут 14 марта 2024, более точный период времени органами предварительного следствия не установлен, совершили хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих А. в сумме 192 000 рублей, причинив последнему значительный ущерб, при следующих обстоятельствах:

Так, созданная в марте 2024 года, более точное время органами предварительного следствия не установлено, неустановленными следствием лицами организованная группа осуществляла свою преступную деятельность, направленную на совершение систематических хищений чужого имущества путем обмана, а именно денежных средств, принадлежащих гражданам пожилого возраста на территории города Иркутска, в целях последующего распоряжения похищенными денежными средствами по своему усмотрению. Обман граждан осуществлялся членами организованной преступной группы дистанционным способом посредством осуществления телефонных звонков на абонентские номера телефонов *** и Акционерного Общества *** стационарно установленных в квартирах жителей г. Иркутска.

Так, неустановленные следствием лица, согласно отведенной им преступной роли, находясь в неустановленном следствием месте, действуя из корыстных побуждений, с целью беспрепятственного совершения хищений денежных средств у граждан, должны были посредством осуществления телефонных звонков на абонентские номера телефонов ПАО *** и АО *** стационарно установленных в квартирах жителей г. Иркутска, подыскать граждан пожилого возраста, и используя их подверженность, в силу возраста, обману, а так же доверчивое отношение к сотрудникам правоохранительных органов и медицинских организаций, дистанционно сообщить заведомо ложные сведения о привлечении их родственников или близких лиц к уголовной ответственности и необходимости срочной передачи денежных средств пострадавшим в качестве возмещения причиненного вреда, в результате чего, уголовное преследование будет прекращено.

При получении от граждан пожилого возраста согласия на передачу денежных средств, неустановленные следствием лица, использующие псевдоним (сетевое имя) *** посредством системы *** должны были направить ФИО1 на срочную встречу с вышеуказанными гражданами, а так же предоставить им необходимую информацию об адресах проживания вышеуказанных граждан и сообщить обстоятельства, которые можно и нужно было сообщать потерпевшим в случае необходимости, обеспечивая получение от последних денежных средств. Кроме того, неустановленные следствием лица инструктировали ФИО1 о соблюдении мер конспирации, а именно по необходимости использования медицинских масок, исключению в гардеробе приметных вещей, следование к месту получения от граждан денежных средств на автомобилях служб такси с указанием пунктов прибытия и назначения, не совпадающих с местом жительства ФИО1 и граждан.

После получения преступным путем от граждан наличных денежных средств, ФИО1, посредством банкомата должна была перевести их неустановленным следствием лицам, оставив в своем распоряжении вознаграждение процентном соотношении, определяемом куратором, от суммы наличных денежных средств, полученных от граждан.

С целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана у граждан пожилого возраста, неустановленные следствием лица, находясь в неустановленном следствием месте и действуя незаконно и умышленно, согласно распределенным в группе ролям, в составе организованной группы с находящейся в г. Иркутске ФИО1, которой была отведена роль курьера (дроппера), руководствуясь корыстными мотивами, стремлением к наживе и незаконному обогащению за счет совершения преступлений, осознавая общественную опасность своих действий, умышленно, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданам, путем последовательного набора комбинаций из одиннадцати цифр в виде номера телефона гражданина, около 18 часов 00 минут 14 марта 2024 года, более точное время органами предварительного следствия не установлено, осуществили звонок на стационарный телефон ПАО *** с номером ***, установленный по адресу: г. Иркутск, ***, где на звонок ответил А., *** года рождения. Установив по голосу последнего, что А. является пожилым человеком, а значит, в силу возраста, легко подвержен обману и доверчиво относится к сотрудникам правоохранительных органов, у неустановленных следствием лиц, продолжилась реализация корыстного преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих А.

После чего, в период времени с марта 2024 года по 21 час 16 минут 14 марта 2024, более точный период времени органами предварительного следствия не установлен, неустановленные следствием лица, согласно отведенной им роли, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, изменив интонацию и тембр своего голоса, имитируя разговоры якобы как от имени внучки А. – Н., так и от имени сотрудников полиции, осознавая, что А., является пожилым человеком, который в силу возраста является доверчивым и восприимчивым к обману умышленно ввели А. в заблуждение, сообщив ему заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что его внучка является виновником дорожно-транспортного происшествия, в результате которого причинен вред здоровью человека, а для возмещения вреда пострадавшему и за не привлечение его внучки к уголовной ответственности, А. необходимо передать для должностных лиц правоохранительных органов денежные средства через их представителя, который приедет по месту жительства А.

А. находясь под влиянием обмана, заблуждаясь относительно личности неустановленных следствием лиц, разговаривающих с ним от лица сотрудников полиции, не подозревая о преступном характере их действий, будучи в состоянии сильного душевного волнения и переживания, ошибочно полагая, что по телефону с ним действительно разговаривали сотрудники правоохранительных органов и его внучка Н., желая помочь своей внучке, сообщил неустановленным следствием лицам о наличии у него денежных средств в сумме 192 000 рублей, которые он согласен передать представителю должностных лиц правоохранительных органов, а так же сообщил о месте своего проживания, после чего получил указание ожидать приезда вышеуказанного представителя. 

Затем, неустановленные лица, использующие псевдоним (сетевое имя) *** посредством системы ***» в информационно-телекоммуникационной сети *** действуя в составе организованной группы с ФИО1, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, сообщили последней о необходимости незамедлительно проследовать к месту жительства потерпевшего А. по адресу: г. Иркутск, ***, к подъезду *** и получить от последнего денежные средства в сумме 192 000 рублей. 

В свою очередь, ФИО1, действуя в качестве курьера (дроппера), с марта 2024 года по 21 час 16 минут 14 марта 2024, более точный период времени органами предварительного следствия не установлен, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, являясь участником организованной группы в составе с неустановленными следствием лицами, действуя согласно отведенной ей роли в целях реализации совместного преступного умысла, выполняя указания организаторов и руководителей преступной группы, а также соблюдая разъясненные последними меры конспирации, на неустановленном следствием автомобиле частного перевозчика, проследовала по адресу: г. Иркутск, *** где для того, чтобы не быть замеченной, остановилась на безопасном расстоянии от вышеуказанного дома, вышла из автомобиля, и проследовала к его подъезду ***, где её уже ожидал А.

В период времени с марта 2024 года по 21 час 16 минут 14 марта 2024, более точный период времени органами предварительного следствия не установлен, А., будучи в состоянии сильного душевного волнения и переживания, продолжая находиться под влиянием обмана, введенный в заблуждение неустановленными следствием лицами и приехавшей к нему на встречу ФИО1, относительно личности последнего и принимая ее за представителя должностных лиц правоохранительных органов, не подозревая о преступном характере ее действий, желая помочь своей внучке – Н., передал ФИО1 требуемые денежные средства в сумме 192 000 рублей, находящиеся в листе бумаги, полотенце и пакете, не представляющие материальной ценности. Кроме того, А., действуя по указанию неустановленных следствием лиц, полученному в ходе телефонного разговора, приложил к передаваемым вышеуказанным денежным средствам, не представляющие материальной ценности полотенце, кружку, ложку, две пары носков.

Затем ФИО1, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, являясь участником организованной группы в составе с неустановленными следствием лицами, действуя согласно отведенной ей роли в целях реализации совместного преступного умысла, будучи наделенной преступной ролью приема от граждан наличных денежных средств и их дальнейшего перечисления на указанные им счета, находясь около подъезда *** *** г. Иркутска, приняла от А. вышеуказанные денежные средства, тем самым похитив их и, получив реальную возможность распоряжаться ими в интересах организованной преступной группы, после чего незамедлительно скрылась с места преступления.

Далее, ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, реализуя совместный преступный умысел, проследовала в комиссионный магазин *** расположенный по адресу: г. Иркутск, ***, приобретя сотовый телефон марки *** стоимостью 6 000 рублей, и установив на указанный сотовый телефон приложение «*** для осуществления внесения денежных средств на банковские счета указанные ей неизвестными лицами, после чего проследовала по адресу: г. Иркутск, ***, где посредством банкомата в 21 час 16 минут 14.03.2024 перевела денежные средства в сумме 181 000 рублей неустановленным лицам, оставив в своем распоряжении 5 000 рублей от суммы наличных денежных средств, полученных от А., после чего распорядились ими по своему усмотрению. 

Тем самым ФИО1, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, совершила хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих А. в сумме 192 000 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Таким образом, ФИО1, своими умышленными действиями совершила преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ, квалифицируемое как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой. 

Кроме того, ФИО1, *** года рождения, уроженка г. Иркутска, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, являясь участником организованной преступной группы в составе с неустановленными следствием лицами, в период времени с марта 2024 года по 23 часа 18 минут 08 апреля 2024 года, более точный период времени органами предварительного следствия не установлен, путем обмана совершили хищение денежных средств, принадлежащих Б. в сумме 1 484 000 рублей, причинив последней материальный ущерб в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, созданная в марте 2024 года, более точное время органами предварительного следствия не установлено, неустановленными следствием лицами организованная группа осуществляла свою преступную деятельность, направленную на совершение систематических хищений чужого имущества путем обмана, а именно денежных средств, принадлежащих гражданам пожилого возраста на территории города Иркутска, в целях последующего распоряжения похищенными денежными средствами по своему усмотрению. Обман граждан осуществлялся членами организованной преступной группы дистанционным способом посредством осуществления телефонных звонков на абонентские номера телефонов Публичного Акционерного Общества *** и Акционерного Общества *** стационарно установленных в квартирах жителей г. Иркутска. 

Так, неустановленные следствием лица, согласно отведенной им преступной роли, находясь в неустановленном следствием месте, действуя из корыстных побуждений, с целью беспрепятственного совершения хищений денежных средств у граждан, должны были посредством осуществления телефонных звонков на абонентские номера телефонов ПАО *** и АО «*** стационарно установленных в квартирах жителей г. Иркутска, подыскать граждан пожилого возраста, и используя их подверженность, в силу возраста, обману, а так же доверчивое отношение к сотрудникам правоохранительных органов и медицинских организаций, дистанционно сообщить заведомо ложные сведения о привлечении их родственников или близких лиц к уголовной ответственности и необходимости срочной передачи денежных средств пострадавшим в качестве возмещения причиненного вреда, в результате чего, уголовное преследование будет прекращено.

При получении от граждан пожилого возраста согласия на передачу денежных средств, неустановленные следствием лица, использующие псевдоним (сетевое имя) *** посредством системы *** должны были направить ФИО1 на срочную встречу с вышеуказанными гражданами, а так же предоставить им необходимую информацию об адресах проживания вышеуказанных граждан и сообщить обстоятельства, которые можно и нужно было сообщать потерпевшим в случае необходимости, обеспечивая получение от последних денежных средств. Кроме того, неустановленные следствием лица инструктировали ФИО1 о соблюдении мер конспирации, а именно по необходимости использования медицинских масок, исключению в гардеробе приметных вещей, следование к месту получения от граждан денежных средств на автомобилях служб такси с указанием пунктов прибытия и назначения, не совпадающих с местом жительства ФИО1 и граждан.

После получения преступным путем от граждан наличных денежных средств, ФИО1, посредством банкомата должна была перевести их неустановленным следствием лицам, оставив в своем распоряжении сумму в процентном соотношении, определяемом куратором, от суммы наличных денежных средств, полученных от граждан.

С целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана у граждан пожилого возраста, неустановленные следствием лица, находясь в неустановленном следствием месте и действуя незаконно и умышленно, согласно распределенным в группе ролям, в составе организованной группы с находящейся в г. Иркутске ФИО1, которой была отведена роль курьера (дроппера), руководствуясь корыстными мотивами, стремлением к наживе и незаконному обогащению за счет совершения преступлений, осознавая общественную опасность своих действий, умышленно, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданам, путем последовательного набора комбинаций из одиннадцати цифр в виде номера телефона гражданина, около 16 часов 00 минут 08 апреля 2024 года, более точное время органами предварительного следствия не установлено, позвонили на стационарный телефон АО *** с номером ***, установленный по адресу г. Иркутск, ***, где на звонок ответила Б., *** года рождения. Установив по голосу последней, что Б. является пожилым человеком, а значит, в силу возраста, легко подвержена обману и доверчиво относится к сотрудникам правоохранительных органов, у неустановленных следствием лиц, продолжилась реализация корыстного преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих Б.

После чего, в период времени с марта 2024 года по 23 часа 18 минут 08 апреля 2024 года, более точный период времени органами предварительного следствия не установлен, неустановленные следствием лица, согласно отведенной им роли, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, изменив интонацию и тембр своего голоса, имитируя разговоры якобы как от имени внучки последней, так и от имени сотрудников полиции, умышленно ввели Б. в заблуждение, сообщив ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что ее внучка является виновником дорожно-транспортного происшествия, в результате которого причинен вред здоровью человека, а для возмещения вреда пострадавшему и за не привлечение ее внучки к уголовной ответственности, Б. необходимо передать для должностных лиц правоохранительных органов денежные средства через их представителя, который приедет по месту жительства Б.

Б. находясь под влиянием обмана, заблуждаясь относительно личности неустановленных следствием лиц, разговаривающих с ней от лица сотрудников полиции, не подозревая о преступном характере их действий, будучи в состоянии сильного душевного волнения и переживания, ошибочно полагая, что по телефону с ней действительно разговаривала внучка - У., желая помочь последней, дала неустановленным следствием лицам согласие на передачу денежных средств в сумме 800 000 рублей представителю должностных лиц правоохранительных органов, а так же сообщила о месте своего проживания, после чего получила указание ожидать приезда вышеуказанного представителя. 

Затем, неустановленные лица, использующие псевдоним (сетевое имя) *** посредством системы *** в информационно-телекоммуникационной сети *** действуя в составе организованной группы с ФИО1, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, сообщили последней о необходимости незамедлительно проследовать к месту жительства потерпевшей Б. по адресу: г. Иркутск, ***, и получить от последней денежные средства в сумме 800 000 рублей. 

В свою очередь, ФИО1, действуя в качестве курьера (дроппера), в период времени с марта 2024 года по 23 часа 18 минут 08 апреля 2024 года, более точный период времени органами предварительного следствия не установлен, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, являясь участником организованной группы в составе с неустановленными следствием лицами, действуя согласно отведенной ей роли в целях реализации совместного преступного умысла, выполняя указания организаторов и руководителей преступной группы, а так же соблюдая разъясненные последними меры конспирации, на автомобиле такси, надев на лицо медицинскую маску, проследовала по адресу: г. Иркутск, *** где, чтобы не быть замеченной, остановилась на безопасном расстоянии от вышеуказанного дома, вышла из автомобиля такси, проследовала по вышеуказанному адресу, где ее уже ожидала Б.

В период времени с марта 2024 года по 23 часа 18 минут 08 апреля 2024 года, более точный период времени органами предварительного следствия не установлен, Б., будучи в состоянии сильного душевного волнения и переживания, продолжая находиться под влиянием обмана, введенная в заблуждение неустановленными следствием лицами и приехавшей к ней на встречу ФИО1, относительно личности последней и принимая ее за представителя должностных лиц правоохранительных органов, не подозревая о преступном характере её действий, желая помочь своей внучке – У., передала ФИО1 требуемые денежные средства в сумме 800 000 рублей, находящиеся в полотенце и пакете не представляющие материальной ценности. Кроме того, Б., действуя по указанию неустановленных следствием лиц, полученному в ходе телефонного разговора, приложил к передаваемым вышеуказанным денежным средствам, не представляющие материальной ценности кружку, ложку и тапочки.

Затем ФИО1, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, являясь участником организованной группы в составе с неустановленными следствием лицами, действуя согласно отведенной ей роли в целях реализации совместного преступного умысла, будучи наделенной преступной ролью приема от граждан наличных денежных средств и их дальнейшего перечисления на указанные им счета, приняла от Б. вышеуказанные денежные средства, тем самым похитив их и, получив реальную возможность распоряжаться ими в интересах организованной преступной группы, незамедлительно скрылась с места преступления.

После чего, ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, реализуя совместный преступный умысел, проследовала по адресу: г. Иркутск, ***, где, используя сотовый телефон марки «Редми» с установленным приложением «МИР ПЭЙ», посредством банкомата перевела денежные средства неустановленным лицам: 

около 19 часов 56 минут 08 апреля 2024 года в сумме 375 000 рублей, 

около 20 часов 05 минут 11 апреля 2024 года в сумме 195 000 рублей,

около 20 часов 10 минут 11 апреля 2024 года в сумме 190 000 рублей, а всего на общую сумму 760 000 рублей, оставив в своем распоряжении 40 000 рублей от суммы наличных денежных средств, полученных от Б., после чего распорядились ими по своему усмотрению. 

После чего, в период времени с марта 2024 года по 23 часа 18 минут 08 апреля 2024 года, более точный период времени органами предварительного следствия не установлен, неустановленные следствием лица, согласно отведенной им роли, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, изменив интонацию и тембр своего голоса, имитируя разговоры якобы как от имени сотрудников полиции так и от имени работников медицинской организации, умышленно ввели Б. в заблуждение, сообщив ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, на лечение её внучки необходимы дополнительные денежные средства, которые снова нужно передать через их представителя, который приедет по месту жительства Б.

Б. находясь под влиянием обмана, заблуждаясь относительно личности неустановленных следствием лиц, разговаривающих с ней от лица сотрудников полиции и работников медицинских организаций, не подозревая о преступном характере их действий, будучи в состоянии сильного душевного волнения и переживания, ошибочно полагая, что по телефону с ней действительно разговаривали сотрудники полиции и работники медицинской организации, желая помочь своей внучке, дала неустановленным следствием лицам согласие на передачу денежных средств в сумме 250 000 рублей представителю должностных лиц правоохранительных органов, после чего получила указание ожидать приезда вышеуказанного представителя. 

Далее, неустановленные лица, использующие псевдоним (сетевое имя) *** посредством системы *** в информационно-телекоммуникационной сети ***», действуя в составе организованной группы с ФИО1, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, сообщили последней о необходимости снова незамедлительно проследовать к месту жительства потерпевшей Б. по адресу: г. Иркутск, б-***, и получить от последней денежные средства в сумме 250 000 рублей. 

В свою очередь, ФИО1, действуя в качестве курьера (дроппера), в период времени с марта 2024 года по 23 часа 18 минут 08 апреля 2024 года, более точный период времени органами предварительного следствия не установлен, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, являясь участником организованной группы в составе с неустановленными следствием лицами, действуя согласно отведенной ей роли в целях реализации совместного преступного умысла, выполняя указания организаторов и руководителей преступной группы, а так же соблюдая разъясненные последними меры конспирации, надев на лицо медицинскую маску, вновь проследовала по адресу: г. Иркутск, *** где, ее ожидала Б.

В период времени с марта 2024 года по 23 часа 18 минут 08 апреля 2024 года, более точный период времени органами предварительного следствия не установлен, Б., будучи в состоянии сильного душевного волнения и переживания, продолжая находиться под влиянием обмана, введенная в заблуждение неустановленными следствием лицами и приехавшей к ней на встречу ФИО1, относительно личности последней и принимая ее за представителя должностных лиц правоохранительных органов, не подозревая о преступном характере его действий, желая помочь своей внучке – У., передала ФИО1 требуемые денежные средства в сумме 250 000 рублей, находящиеся в не представляющем материальной ценности пакете. Кроме того, Б., действуя по указанию неустановленных следствием лиц, полученному в ходе телефонного разговора, приложила к передаваемым вышеуказанным денежным средствам, не представляющие материальной ценности пижаму, ночную рубашку, носки. 

ФИО1, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, являясь участником организованной группы в составе с неустановленными следствием лицами, действуя согласно отведенной ей роли в целях реализации совместного преступного умысла, будучи наделенной преступной ролью приема от граждан наличных денежных средств и их дальнейшего перечисления на указанные им счета, находясь в *** *** г. Иркутска, приняла от Б. вышеуказанные денежные средства, тем самым похитив их и, получив реальную возможность распоряжаться ими в интересах организованной преступной группы, незамедлительно скрылась с места преступления.

После чего, ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, реализуя совместный преступный умысел, проследовала по адресу: г. Иркутск, ***, где, используя сотовый телефон марки «Редми» с установленным приложением *** посредством банкомата перевела денежные средства неустановленным лицам: 

около 21 часа 20 минут 08 апреля 2024 года в сумме 140 000 рублей,

около 21 часа 37 минут 08 апреля 2024 года в сумме 95 000 рублей, а всего на общую сумму 235 000 рублей, оставив в своем распоряжении 15 000 рублей от суммы наличных денежных средств, полученных от Б., после чего распорядились ими по своему усмотрению.

После чего, в период времени с марта 2024 года по 23 часа 18 минут 11 апреля 2024 года, более точный период времени органами предварительного следствия не установлен, неустановленные следствием лица, согласно отведенной им роли, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, изменив интонацию и тембр своего голоса, имитируя разговоры якобы от имени сотрудников полиции, умышленно ввели Б. в заблуждение, сообщив ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, на лечение её внучки необходимы дополнительные денежные средства, которые снова нужно передать через их представителя, который приедет по месту жительства Б.

Б. находясь под влиянием обмана, заблуждаясь относительно личности неустановленных следствием лиц, разговаривающих с ней от лица сотрудников полиции и работников медицинских организаций, не подозревая о преступном характере их действий, будучи в состоянии сильного душевного волнения и переживания, ошибочно полагая, что по телефону с ней действительно разговаривали сотрудники полиции, желая помочь своей внучке, дала неустановленным следствием лицам согласие на передачу денежных средств в сумме 434 000 рублей представителю должностных лиц правоохранительных органов, после чего получила указание ожидать приезда вышеуказанного представителя. 

Далее, неустановленные лица, использующие псевдоним (сетевое имя) *** посредством системы *** в информационно-телекоммуникационной сети *** действуя в составе организованной группы с ФИО1, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, сообщили последней о необходимости снова незамедлительно проследовать к месту жительства потерпевшей Б. по адресу: г. Иркутск, ***, и получить от последней денежные средства в сумме 434 000 рублей. 

В свою очередь, ФИО1, действуя в качестве курьера (дроппера), в период времени с марта 2024 года по 23 часа 18 минут 08 апреля 2024 года, более точный период времени органами предварительного следствия не установлен, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, являясь участником организованной группы в составе с неустановленными следствием лицами, действуя согласно отведенной ей роли в целях реализации совместного преступного умысла, выполняя указания организаторов и руководителей преступной группы, а так же соблюдая разъясненные последними меры конспирации, надев на лицо медицинскую маску, вновь проследовала по адресу: г. Иркутск, *** где ее уже ожидала Б.

В период времени с марта 2024 года по 23 часа 18 минут 08 апреля 2024 года, более точный период времени органами предварительного следствия не установлен, Б., будучи в состоянии сильного душевного волнения и переживания, продолжая находиться под влиянием обмана, введенная в заблуждение неустановленными следствием лицами и приехавшей к ней на встречу ФИО1, относительно личности последней и принимая ее за представителя должностных лиц правоохранительных органов, не подозревая о преступном характере его действий, желая помочь своей внучке – У., передала ФИО1 требуемые денежные средства в сумме 434 000 рублей, положив их в полиэтиленовый пакет с носками, не представляющими материальной ценности. 

Затем ФИО1, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, являясь участником организованной группы в составе с неустановленными следствием лицами, действуя согласно отведенной ей роли в целях реализации совместного преступного умысла, будучи наделенной преступной ролью приема от граждан наличных денежных средств и их дальнейшего перечисления на указанные им счета, находясь в *** *** г. Иркутска, приняла от Б. вышеуказанные денежные средства, тем самым похитив их и, получив реальную возможность распоряжаться ими в интересах организованной преступной группы, незамедлительно скрылась с места преступления.

После чего, ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, реализуя единый преступный умысел, проследовала по адресу: г. Иркутск, ***, где, используя сотовый телефон марки «Редми» с установленным приложением «МИР ПЭЙ», посредством банкомата перевела неустановленным лицам денежные средства: 

около 22 часов 59 минут 08 апреля 2024 года в сумме 200 000 рублей, 

около 23 часов 02 минут 08 апреля 2024 года в сумме 110 000 рублей, 

около 23 часов 12 минут 08 апреля 2024 года в сумме 94 000 рублей, 

около 23 часов 18 минут 08 апреля 2024 года в сумме 15 000 рублей, а всего на общую сумму 419 000 рублей, оставив в своем распоряжении 15 000 рублей от суммы наличных денежных средств, полученных от Б., после чего распорядились ими по своему усмотрению.

Тем самым ФИО1, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, совершила хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Б. в сумме 1 484 000 рублей, причинив последней материальный ущерб в особо крупном размере на вышеуказанную сумму.

Таким образом, ФИО1, своими умышленными действиями совершила преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ, квалифицируемое как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное, организованной группой, в особо крупном размере.

Кроме того, ФИО1, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, являясь участником организованной преступной группы в составе с неустановленными следствием лицами, в период времени с марта 2024 года по 18 часов 39 минут ***, более точный период времени органами предварительного следствия не установлен, совершили хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих В. в сумме 120 000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб, при следующих обстоятельствах:

Так, созданная в марте 2024 года, более точное время органами предварительного следствия не установлено, неустановленными следствием лицами организованная группа осуществляла свою преступную деятельность, направленную на совершение систематических хищений чужого имущества путем обмана, а именно денежных средств, принадлежащих гражданам пожилого возраста на территории города Иркутска, в целях последующего распоряжения похищенными денежными средствами по своему усмотрению. Обман граждан осуществлялся членами организованной преступной группы дистанционным способом посредством осуществления телефонных звонков на абонентские номера телефонов Публичного Акционерного Общества *** и Акционерного Общества *** *** стационарно установленных в квартирах жителей г. Иркутска.

Так, неустановленные следствием лица, согласно отведенной им преступной роли, находясь в неустановленном следствием месте, действуя из корыстных побуждений, с целью беспрепятственного совершения хищений денежных средств у граждан, должны были посредством осуществления телефонных звонков на абонентские номера телефонов ПАО *** стационарно установленных в квартирах жителей г. Иркутска, подыскать граждан пожилого возраста, и используя их подверженность, в силу возраста, обману, а так же доверчивое отношение к сотрудникам правоохранительных органов и медицинских организаций, дистанционно сообщить заведомо ложные сведения о привлечении их родственников или близких лиц к уголовной ответственности и необходимости срочной передачи денежных средств пострадавшим в качестве возмещения причиненного вреда, в результате чего, уголовное преследование будет прекращено.

При получении от граждан пожилого возраста согласия на передачу денежных средств, неустановленные следствием лица, использующие псевдоним (сетевое имя) *** посредством системы *** должны были направить ФИО1 на срочную встречу с вышеуказанными гражданами, а так же предоставить им необходимую информацию об адресах проживания вышеуказанных граждан и сообщить обстоятельства, которые можно и нужно было сообщать потерпевшим в случае необходимости, обеспечивая получение от последних денежных средств. Кроме того, неустановленные следствием лица инструктировали ФИО1 о соблюдении мер конспирации, а именно по необходимости использования медицинских масок, исключению в гардеробе приметных вещей, следование к месту получения от граждан денежных средств на автомобилях служб такси с указанием пунктов прибытия и назначения, не совпадающих с местом жительства ФИО1 и граждан.

После получения преступным путем от граждан наличных денежных средств, ФИО1, посредством банкомата должна была перевести их неустановленным следствием лицам, оставив в своем распоряжении сумму в процентном соотношении, определяемом куратором, от суммы наличных денежных средств, полученных от граждан.

С целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана у граждан пожилого возраста, неустановленные следствием лица, находясь в неустановленном следствием месте и действуя незаконно и умышленно, согласно распределенным в группе ролям, в составе организованной группы с находящейся в г. Иркутске ФИО1, которой была отведена роль курьера (дроппера), руководствуясь корыстными мотивами, стремлением к наживе и незаконному обогащению за счет совершения преступлений, осознавая общественную опасность своих действий, умышленно, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданам, путем последовательного набора комбинаций из одиннадцати цифр в виде номера телефона гражданина, около 16 часов 00 минут 11 апреля 2024 года, более точное время органами предварительного следствия не установлено, позвонили на стационарный телефон ПАО *** с номером ***, установленный по адресу: г. Иркутск, ***, где на звонок ответила В., *** года рождения. Установив по голосу последней, что В. является пожилым человеком, а значит, в силу возраста, легко подвержена обману и доверчиво относится к сотрудникам правоохранительных органов, у неустановленных следствием лиц, продолжилась реализация корыстного преступного умысла, направленного на на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих В.

После чего, в период времени с марта 2024 года по 18 часов 39 минут 11 апреля 2024 года, более точный период времени органами предварительного следствия не установлен, неустановленные следствием лица, согласно отведенной им роли, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, изменив интонацию и тембр своего голоса, имитируя разговоры якобы как от имени О., являющейся внучкой В., так и от имени сотрудников полиции, умышленно ввели В. в заблуждение, сообщив ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что ее внучка является виновником дорожно-транспортного происшествия, в результате которого причинен вред здоровью человека, а для возмещения вреда пострадавшему и за не привлечение ее внучки к уголовной ответственности, В. необходимо передать для должностных лиц правоохранительных органов денежные средства через их представителя, который приедет по месту жительства В.

В. находясь под влиянием обмана, заблуждаясь относительно личности неустановленных следствием лиц, разговаривающих с ней от лица сотрудников полиции, не подозревая о преступном характере их действий, будучи в состоянии сильного душевного волнения и переживания, ошибочно полагая, что по телефону с ней действительно разговаривала внучка О., желая помочь последней, дала неустановленным следствием лицам согласие на передачу денежных средств в сумме 120 000 рублей представителю должностных лиц правоохранительных органов, а так же сообщила о месте своего проживания, после чего получила указание ожидать приезда вышеуказанного представителя. 

Затем, неустановленные лица, использующие псевдоним (сетевое имя) *** посредством системы *** в информационно-телекоммуникационной сети *** действуя в составе организованной группы с ФИО1, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, сообщили последнему о необходимости незамедлительно проследовать к месту жительства потерпевшей В. по адресу: г. Иркутск, *** получить от последней денежные средства в сумме 120 000 рублей. 

В свою очередь, ФИО1, действуя в качестве курьера (дроппера), в период времени с марта 2024 года по 18 часов 39 минут 11 апреля 2024 года, более точный период времени органами предварительного следствия не установлен, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, являясь участником организованной группы в составе с неустановленными следствием лицами, действуя согласно отведенной ей роли в целях реализации совместного преступного умысла, выполняя указания организаторов и руководителей преступной группы, а так же соблюдая разъясненные последними меры конспирации, на автомобиле такси, надев на лицо медицинскую маску, проследовала по адресу: г. Иркутск, ***, где чтобы не быть замеченной, остановилась на безопасном расстоянии от вышеуказанного места, вышла из автомобиля, проследовала по вышеуказанному адресу, где ее уже ожидала В.

В период времени с марта 2024 года по 18 часов 39 минут 11 апреля 2024 года, более точный период времени органами предварительного следствия не установлен, ФИО2, будучи в состоянии сильного душевного волнения и переживания, продолжая находиться под влиянием обмана, введенная в заблуждение неустановленными следствием лицами и приехавшей к ней на встречу ФИО1, относительно личности последней и принимая ее за представителя должностных лиц правоохранительных органов, не подозревая о преступном характере ее действий, желая помочь своей внучке - О., передала ФИО1 требуемые денежные средства в сумме 120 000 рублей, находящиеся в не представляющем материальной ценности полимерном пакете. Кроме того, В., действуя по указанию неустановленных следствием лиц, полученному в ходе телефонного разговора, приложила к передаваемым вышеуказанным денежным средствам, не представляющие материальной ценности два полотенца, мыло, туалетную бумагу и два листа бумаги с собственноручно написанными на них заявлениями о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон.

Затем ФИО1, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, являясь участником организованной группы в составе с неустановленными следствием лицами, действуя согласно отведенной ей роли в целях реализации совместного преступного умысла, будучи наделенной преступной ролью приема от граждан наличных денежных средств и их дальнейшего перечисления на указанные ей счета, находясь на лестничной клетке подъезда *** ***, г. Иркутска, приняла от В. вышеуказанные денежные средства, тем самым похитив их и, получив реальную возможность распоряжаться ими в интересах организованной преступной группы, после чего незамедлительно скрылась с места преступления.

После чего, ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, реализуя совместный преступный умысел, проследовала по адресу: г. Иркутск, ***, где, используя сотовый телефон марки «Редми» с установленным приложением *** посредством банкомата около 18 часов 39 минут 11 апреля 2024 года перевела денежные средства в сумме 115 000 рублей неустановленным лицам, оставив в своем распоряжении 5 000 рублей от суммы наличных денежных средств, полученных от В., после чего распорядились ими по своему усмотрению.

Тем самым ФИО1, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, совершила хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих В. в сумме 120 000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб.

Таким образом, ФИО1, своими умышленными действиями совершила преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ, квалифицируемое как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой. 

Кроме того, ФИО1, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, являясь участником организованной преступной группы в составе с неустановленными следствием лицами, в период времени марта 2024 года по 19 часов 59 минут 11 апреля 2024 года, более точный период времени органами предварительного следствия не установлен, совершила хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Г. в сумме 100 000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб, при следующих обстоятельствах:

Так, созданная в марте 2024 года, более точное время органами предварительного следствия не установлено, неустановленными следствием лицами организованная группа осуществляла свою преступную деятельность, направленную на совершение систематических хищений чужого имущества путем обмана, а именно денежных средств, принадлежащих гражданам пожилого возраста на территории города Иркутска, в целях последующего распоряжения похищенными денежными средствами по своему усмотрению. Обман граждан осуществлялся членами организованной преступной группы дистанционным способом посредством осуществления телефонных звонков на абонентские номера телефонов Публичного Акционерного Общества *** и Акционерного Общества *** стационарно установленных в квартирах жителей г. Иркутска. 

Так, неустановленные следствием лица, согласно отведенной им преступной роли, находясь в неустановленном следствием месте, действуя из корыстных побуждений, с целью беспрепятственного совершения хищений денежных средств у граждан, должны были посредством осуществления телефонных звонков на абонентские номера телефонов ПАО *** и АО *** стационарно установленных в квартирах жителей г. Иркутска, подыскать граждан пожилого возраста, и используя их подверженность, в силу возраста, обману, а так же доверчивое отношение к сотрудникам правоохранительных органов и работникам медицинских организаций, дистанционно сообщить заведомо ложные сведения о привлечении их родственников или близких лиц к уголовной ответственности и необходимости срочной передачи денежных средств пострадавшим в качестве возмещения причиненного вреда, в результате чего, уголовное преследование будет прекращено.

При получении от граждан пожилого возраста согласия на передачу денежных средств, неустановленные следствием лица, использующие псевдоним (сетевое имя) *** посредством системы *** должны были направить ФИО1 на срочную встречу с вышеуказанными гражданами, а так же предоставить им необходимую информацию об адресах проживания вышеуказанных граждан и сообщить обстоятельства, которые можно и нужно было сообщать потерпевшим в случае необходимости, обеспечивая получение от последних денежных средств. Кроме того, неустановленные следствием лица инструктировали ФИО1 о соблюдении мер конспирации, а именно по необходимости использования медицинских масок, исключению в гардеробе приметных вещей, следование к месту получения от граждан денежных средств на автомобилях служб такси с указанием пунктов прибытия и назначения, не совпадающих с местом жительства ФИО1 и граждан.

После получения преступным путем от граждан наличных денежных средств, ФИО1, посредством банкомата должна была перевести их неустановленным следствием лицам, оставив в своем распоряжении сумму в процентном соотношении, определяемом куратором, от суммы наличных денежных средств, полученных от граждан.

С целью реализации своего совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана у граждан пожилого возраста, неустановленные следствием лица, находясь в неустановленном следствием месте и действуя незаконно и умышленно, согласно распределенным в группе ролям, в составе организованной группы с находящейся в г. Иркутске ФИО1, которой была отведена роль курьера (дроппера), руководствуясь корыстными мотивами, стремлением к наживе и незаконному обогащению за счет совершения преступлений, осознавая общественную опасность своих действий, умышленно, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба гражданам, путем последовательного набора комбинаций из одиннадцати цифр в виде номера телефона гражданина, около 16 часов 00 минут 11 апреля 2024 года, более точное время органами предварительного следствия не установлено, позвонили на стационарный телефон ПАО *** с номером ***, установленный по адресу: г. Иркутск, ***, где на звонок ответила Г., *** года рождения. Установив по голосу последней, что Г. является пожилым человеком, а значит, в силу возраста, легко подвержена обману и доверчиво относится к работникам медицинских организаций, у неустановленных следствием лиц, продолжилась реализация корыстного преступного умысла, направленного на совершение хищения путем обмана денежных средств, принадлежащих Г.

После чего, в период времени марта 2024 года по 19 часов 59 минут 11 апреля 2024 года, далее точный период времени органами предварительного следствия не установлен, неустановленные следствием лица, согласно отведенной им роли, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств путем обмана, изменив интонацию и тембр своего голоса, имитируя разговоры якобы как от имени племянницы Г., так и от имени работников медицинской организации, умышленно ввели Г. в заблуждение, сообщив ей заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что ее племянница находится в больнице в тяжелом состоянии, Г., что для лечения необходимо передать для медицинской организации денежные средства через их представителя, который приедет по месту жительства Г.

Г. находясь под влиянием обмана, заблуждаясь относительно личности неустановленных следствием лиц, разговаривающих с ней от лица работников медицинской организации, не подозревая о преступном характере их действий, будучи в состоянии сильного душевного волнения и переживания, ошибочно полагая, что по телефону с ней действительно разговаривала племянница Я., желая помочь последней, дала неустановленным следствием лицам согласие на передачу денежных средств в сумме 100 000 рублей представителю работников медицинской организации, а так же сообщила о месте своего проживания, после чего получила указание ожидать приезда вышеуказанного представителя. 

Затем, неустановленные лица, использующие псевдоним (сетевое имя) *** посредством системы *** в информационно-телекоммуникационной сети *** действуя в составе организованной группы с ФИО1, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, сообщили последней о необходимости незамедлительно проследовать к месту жительства потерпевшей Г. по адресу: по адресу: г. Иркутск, ***, и получить от последней денежные средства в сумме 100 000 рублей. 

В свою очередь, ФИО1, действуя в качестве курьера (дроппера), в период времени марта 2024 года по 19 часов 59 минут 11 апреля 2024 года, более точный период времени органами предварительного следствия не установлен, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, являясь участником организованной группы в составе с неустановленными следствием лицами, действуя согласно отведенной ей роли в целях реализации совместного преступного умысла, выполняя указания организаторов и руководителей преступной группы, а так же соблюдая разъясненные последними меры конспирации, на неустановленном автомобиле такси проследовала по адресу: г. Иркутск, ***, где чтобы не быть замеченной, остановилась на безопасном расстоянии от вышеуказанного места, вышла из автомобиля, проследовала к вышеуказанному дому, где ее уже ожидала Г.

В период времени марта 2024 года по 19 часов 59 минут 11 апреля 2024 года, более точный период времени органами предварительного следствия не установлен, Г., будучи в состоянии сильного душевного волнения и переживания, продолжая находиться под влиянием обмана, введенная в заблуждение неустановленными следствием лицами и приехавшей к ней на встречу ФИО1, относительно личности последней и принимая ее за представителя должностных лиц медицинской организации, не подозревая о преступном характере ее действий, желая помочь своей племяннице - Я., передала ФИО1 требуемые денежные средства в сумме 100 000 рублей, находящиеся в полиэтиленовом пакете, не представляющем материальной ценности. Кроме того, Г., действуя по указанию неустановленных следствием лиц, полученному в ходе телефонного разговора, приложила к передаваемым вышеуказанным денежным средствам, не представляющие материальной ценности два полотенца, кружку, ложку, тарелку, туалетную бумагу и мыло.

Затем ФИО1, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, являясь участником организованной группы в составе с неустановленными следствием лицами, действуя согласно отведенной ей роли в целях реализации совместного преступного умысла, будучи наделенной преступной ролью приема от граждан наличных денежных средств и их дальнейшего перечисления на указанные ей счета, находясь около подъезда *** *** г. Иркутска приняла от Г. вышеуказанные денежные средства, тем самым похитив их и, получив реальную возможность распоряжаться ими в интересах организованной преступной группы, после чего на неустановленном автомобиле такси, незамедлительно скрылась с места преступления. 

После чего, ФИО1, действуя в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, реализуя совместный преступный умысел, проследовала по адресу: г. Иркутск, ***, где, используя сотовый телефон марки «Редми» с установленным приложением *** посредством банкомата около 19 часов 59 минут 11 апреля 2024 года перевела денежные средства в сумме 95 000 рублей неустановленным лицам, оставив в своем распоряжении 5 000 рублей от суммы наличных денежных средств, полученных от Г., после чего распорядились ими по своему усмотрению.

Тем самым ФИО1, действуя незаконно и умышленно, с корыстной целью, в составе организованной группы с неустановленными следствием лицами, совершила хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Г. в сумме 100 000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб.

Таким образом, ФИО1, своими умышленными действиями совершила преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ, квалифицируемое как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ, поддержав показания, данные в ходе предварительного расследования, в связи с чем судом в порядке ст. 276 УПК РФ были исследованы показания ФИО1, данные в ходе допросов в качестве подозреваемой и обвиняемой, из которых следует, что примерно в начале марта 2024 года она находилась в поисках работы и её друг Л., который на тот момент тоже находился в поисках работы, рассказал ей, что в приложении *** нашел предложение по работе - производить за плату перевод наличных на банковскую карту. Её данное предложение заинтересовало и она попросила Л. связать её с лицом, которое предлагает данный вид заработка. Л. отправил ей ссылку, она прошла по ссылке и написала, что ей интересно предложение по работе. На её сообщение спустя некоторое время откликнулся абонент, данные которого она не помнит, сообщил, что работа будет заключаться в переводе наличных денежных средств на банковскую карту. В процессе общения с данным абонентом в мессенджере *** последний потребовал предоставить ее данные: фамилия, имя, отчество, дата рождения, паспортные данные, место проживания, копию паспорта на свое имя, и так далее. Также необходимо было предоставить видео, на котором должно было запечатлено место её проживания с указанием таблички на доме. Кроме того, ей необходимо было записать видео-кружок на свой телефон, который должен был содержать её желание сотрудничать с *** ***, после обеда, более точнее время указать не может, не помнит, ей в мессенджере *** поступило сообщение от *** который пояснил, что ей необходимо будет выполнить первый заказ по перечислению денежных средств на банковскую карту, и что в ближайшее время к соседнему от нее дому подъедет такси, скинув ей в мессенджере *** ссылку с приложения *** в котором был указан маршрут и автомобиль. С ней на данную заявку поехал Л. Выйдя из дома, они сели в ожидавший их автомобиль такси, который привез их по указанному адресу в маршруте заявке *** Адрес указать не может, знает визуально, но - это был дворик расположенный через дорогу от ТЦ *** Далее они с Л. прошли к дому 24 по *** г. Иркутска. По прибытию к вышеуказанному адресу она записала видео-кружок, в котором она на фоне подъезда *** *** г. Иркутска. После чего она стала ожидать дальнейших инструкций от *** так как тот предупредил ей, что нужно зайти в подъезд, как только он ей укажет. При этом, *** указал, что ей необходимо будет представиться ДЖО и сказать, что она от мужчины, назвал имя, отчество, которые она не помнит. Далее *** указал, что сейчас из подъезда выйдет мужчина, который передаст ей пакет, при этом ей было указано с мужчиной не разговаривать. Ей необходимо было забрать пакет и уйти от данного места подальше. Через некоторое время вышел пожилой мужчина, которому она сказала, как указал *** что она - ДЖО и что она от мужчины, пожилой мужчина передал ей пакет. Она, забрав пакет прошла в ТЦ *** зашла в туалет, где, открыв пакет, который ей передал пожилой мужчина, обнаружила в нем носки и полотенце, денежные средства на сумму 192 000 рублей. По указанию *** она выкинула содержимое пакета, кроме денежных средств в сумме 192 000 рублей, в урну, в том числе пакет. Денежные средства пересчитала, отписалась *** указав сумму забранных у пожилого мужчины денежных средств. Её сотовый телефон не поддерживал услугу *** о чем она сообщила *** и тот сказал, что с имеющихся у неё денежных средств необходимо приобрести сотовый телефон, поддерживающий *** указав, чтобы она ехала в скупку на ***, выбрала телефон «Ксиоми Редми 9» за 6000 рублей. После покупки чек на приобретение телефона «Ксиоми Редми 9» она отправила *** Последний указал, что ей необходимо пройти в отделение ПАО *** расположенное по адресу: г. Иркутск, ***, в котором ей будет необходимо с помощью банкомата и приобретенного телефона зачислить денежные средств в сумме 181000 рублей по присланным ей реквизитам. По пути к банкомату она по указанию *** установила на приобретенный телефон приложение ***. Ей отправили полный номер банковской карты, срок действия, пин-код. Данные банковские реквизиты она внесла в приложение *** и по прибытию к банкомату ПАО *** расположенному по адресу: г. Иркутск, *** она с помощью услуги *** на телефоне «Ксиоми Редми 9» и банкомата, внесла на счет банковской карты денежные средства в сумме 181000 рублей. После внесения денежных средств она изготовила с помощью своего телефона фотографию и отправила ее *** Чек о зачислении денежных средств на сумму 181000 рублей она выкинула там же в урну. Также *** указал, чтобы она удалила из приложения ***» реквизиты банковской карты, на которую осуществлялось зачисления денежных средств, о чем она так же отправила ему фотографию. Куратор сам ей сказал, что она может забрать себе 5000 рублей за выполненную работу. Может с уверенностью сказать, что денежных средств в переданном ей пакете было на сумму 192000 рублей. Далее ***» указал, чтоб она была на связи и при необходимости тот с ней свяжется. 

После первой «заявки» в ходе разговора с Л. они пришли к выводу, что она занимается незаконной деятельностью, что, скорее всего, это связано с мошенничеством. Так как нужно было представляться другим именем, а также скрывать лицо. Но это был лёгкий заработок денег, а так как она нуждалась в деньгах, продолжала этим заниматься. В марте 2024 года ей поступали еще подобные сообщения от куратора с адресами, они совместно с Л. ездили на адреса, но ничего не забирали. Куратор писал, что сорвалось. В начале апреля 2024 года, числа 8, ей написал куратор, что появилась еще одна заявка, отправил адрес: Иркутск, ***. Они с Л. находились дома. Она вызвала такси к соседнему дому, который находится рядом с домом ***. Приехав по адресу, она записала «видео-кружок» куратору о том, что находится на месте. Л. остался рядом, где их высадил таксист. Далее она пошла к указанному ей подъезду ***, набрала номер квартиры в домофоне, ей открыли дверь. Она поднялась на второй этаж, женщина на втором этаже открыла дверь в квартиру. Женщина была на вид 70-75 лет, разговаривала по телефону. Она зашла в квартиру, представилась А1. Женщина попросила у неё паспорт, она сделала вид, что ищет паспорт, но на самом деле не собиралась его показывать, так как понимала, что это всё незаконно и её потом смогут найти. Далее она сказала, что она от П., женщина успокоилась и поверила ей. После этого женщина передала ей пакет белого цвета с надписью синего цвета с вещами и когда она выходила из квартиры, женщина сказала: «Я любые деньги отдам, чтобы её вытащить!», а также назвала женские имя – Ш.. Данные слова были адресованы ей. Она ответила, что передаст. В этот момент она поняла, что это точно какая-то незаконная работа, что она совершает преступление, только какое именно, не могла понять. Из фразы женщины ей стало понятно, что какой-то из родственников женщины может оказаться в тюрьме. Она начала понимать, что женщину обманывают, но как именно и под каким предлогом не понимала. Она вышла из подъезда, дошла до соседнего дома, где встретилась с Л.. Они пересчитали денежные средства, было 785 000 рублей, так же в пакете находились носки, полотенце, пижамы 2 штуки. Себе она оставила 40 000 рублей и 1 пижаму белого цвета в цветочек. Далее куратор отправил их по адресу: ***, где как и в первый раз она привязала банковскую карту, банк не помнит, вроде бы «*** пополнила двумя разными суммами – 375 000 рублей и 370 000 рублей на две разные банковские карты. Далее куратор вновь отправил её на тот же адрес *** она снова поднялась до вышеуказанной женщины и забрала у той пакет, в котором также находились вещи и денежные средства. Она «привязала» банковские карты, пересчитывала денежные средства там же, где и в первый раз. Сумма получилась 250 000 рублей. В пакете лежали вещи, какие именно не помнит, она забрала себе носки и полотенце, оставшиеся вещи выбросила. Куратор отправил её по адресу: ***, к банкомату. Прибыв туда, она вышеуказанным способом пополнила две банковские карты, которые привязала ранее, суммами 95 000 рублей и 140 000 рублей. Себе оставила 15 000 рублей. После этого отправила фото чека куратору и тот вновь отправил её на указанный адрес. Они с Л. пришли обратно. Она зашла в подъезд, некоторое время ожидала в подъезде, после по команде куратора поднялась в квартиру. Л. ждал на улице. Она забрала пакет, в котором находилось несколько полотенец и денежные средств, вышла из подъезда, посчитала деньги, получилась сумма около 600 000 рублей. Из указанной суммы себе она оставила 15 000 рублей. Куратор отправил её по адресу: Байкальская, 206. Они с Л. пришли по указанному адресу и она пополнила привязанные ранее карты, которые отправил куратор, отправила фотографии чеков куратору и тот сказал оставаться на связи в течении часа и быть в том же районе. Спустя час от куратора не поступило никаких указаний и они с Л. уехали. Она понимала и осознавала, что совершает преступление, но какое именно – не понимала. Также она осознавала, что данную женщину обманывают, но не сообщила той об этом, так как хотела заработать денежные средства и боялась ответственности. Через 2-3 дня в вечернее время от куратора поступило сообщение, что есть адрес. Она согласилась, хотя осознавала, что вновь поедет совершать преступление. Но её это не остановило, так как ей были нужны деньги и это был легкий способ заработка. Через некоторое время куратор отправил её по адресу: г. Иркутск, ***, сказал, что она – водитель А1 от Ю8. Приехав, она подошла к подъезду, позвонила в указанную квартиру, ей открыли дверь, она вошла в подъезд, поднялась на первый этаж, постучала в первую дверь слева. Дверь открыла пожилая женщина, на вид около 80 лет. Она вошла в квартиру, представилась А1 женщина передала ей пакет с вещами. В этот момент женщина разговаривала по телефону с мужчиной. Голос был то же, что и по адресу: *** В ходе разговора женщины по телефону, она услышала, что последняя говорит, что передала вещи, также «Передайте привет ЖЭ. И передайте, что я готова продать квартиру!». Она ушла и больше не возвращалась. Далее куратор отправил адрес банкомата – *** и реквизиты банковской карты, которую она «привязала» в приложении *** Они пришли по указанному адресу, она пополнила банковскую карту и отправила фотографию чека куратору. В чеке была сумма 115 000 рублей. 5000 рублей она оставила себе, получается она забрала у женщины 120 000 рублей. Она понимал и осознавала, что данную женщину обманывают, и всё равно продолжала совершать преступление, так как нуждалась в денежных средствах. Через 15-20 минут куратор отправил новый адрес, который находился во втором Иркутске, по улице, которая начиналась на букву «В», номер дома – *** квартиру не помнит, так как не заходила в подъезд. Она приехала, отписалась куратору о прибытии, сняла видео-кружок около подъезда. Через несколько минут к ней вышла женщина пожилого возраста, на вид около 80 лет, она представилась женщине ДЖ., сказала, что она от ИТ. Женина передала ей разноцветный пакет с надписью *** Также женщина сказала, чтобы она попросила позвонить девушку, для которой предназначался пакет, назвала имя, но она не запомнила. После этого она ушла в сторону дороги, где находился магазин, встретилась за домом с Л.. Далее они отправились в сторону здания на котором была надпись *** там пересчитала денежные средства, сумма составила 100 000 рублей. Себе оставила 5000 рублей. Далее куратор отправил её до банкомата «Сбербанк», который находится по ***, где она внесла денежные средства в сумме 95 000 рублей на ранее привязанную банковскую карту и отправила фотографию чека куратору. После этого они поехали домой. Она также все понимала и осознавала, что совершает преступление. После заявки по адресу: ***, она поняла, что совершает преступление и хотела прекратить заниматься данной работой, однако куратор это ей сказал, что ей необходимо отработать еще две недели, что так положено. Она согласилась и продолжила заниматься данной работой, зная, что совершает преступление (т. 1, л.д. 65-85, 85-88, 128-130, т. 2, л.д. 63-69, 185-190, 191-194, 204-206, т. 4, л.д. 218-223, т. 5, л.д. 9-13).

Подсудимая ФИО1 оглашенные показания подтвердила в полном объеме. 

Помимо показаний самой подсудимой, ее вина в совершении преступлений при указанных выше обстоятельствах подтверждается показаниями потерпевших и свидетелей, а также иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, по преступлению в отношении А. вина ФИО1 подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей, исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ, а также иными доказательствами. 

Из показаний потерпевшего А. следует, что он проживает по адресу: г. Иркутск, *** один. 14.03.2024 примерно в 18 часов 00 минут на его стационарный телефон ***, поступил звонок, звонившей была девушка, которая представилась его внучкой - Н.. Звонившая плакала. Девушка пояснила, что она пострадала, что переходила дорогу в неположенном месте и ее сбили и она находится в хирургическом отделении, однако, в какой именно больнице, не пояснила. Также КА сообщила, что очень сильно пострадала девушка-водитель и что данную ситуацию можно урегулировать, после чего передала телефон якобы следователю, который представился именем ЛД Далее с ним вел разговор ЛД», который пояснил А., что пытался договориться с родителями девушки-водителя, однако за это необходимо будет заплатить 1 000 000 рублей. Он пояснил, что таких денежных средств у него нет, на что «ЛД поинтересовался сколько у него имеется денежных средств. Он пояснил, что на данный момент у него имеется около 200 000 рублей, на что «ЛД сказал, что попытается договориться с родителями девушки водителя и попросил его не класть трубку. Далее ЛД пояснил ему, что необходимо подготовить денежные средства в сумме 200 000 рублей, а именно упаковать деньги в бумагу, после чего обернуть их в полотенце и положить их в пакет. Также ЛД пояснил, чтобы он положил в пакет кружку, ложку, носки и еще одно полотенце, что он и сделал. Он положил деньги в сумме 192 000 рублей в бумагу, завернул ее в большое полотенце, положил его в пакет с надписью «Янта» темного цвета, а также в пакет он положил второе большое полотенце зеленого цвета, кружку белого цвета с узорами зеленого цвета, ложку, носки черного цвета. После этого ЛД пояснил А., что скоро к нему приедет девушка по имени Я. и ей необходимо будет передать пакет с вещами. Примерно в 19 часов 00 минут 14.03.2024 позвонил домофон и сообщили, чтобы он вышел. Он взял пакет с вышеуказанными вещами и денежными средствами, прошел из квартиры к подъездной двери, открыл ее и увидел, что на улице около подъездной двери стоит девушка на вид 20-25 лет, рост примерно 160-165 см, европейского типа лица, волосы черного цвета, вроде бы, длинные. Девушка была одета в темный пуховик, лицо он не помнит. Девушка представилась Я. и пояснила, что она от ЛД и пришла за пакетом с вещами. Он передал девушке по имени Я. пакет с вещами и денежными средствами и поинтересовался у нее, как она добралась до его дома, на что та пояснила, что ее ожидает машина за домом. После этого девушка ушла в сторону автотранспортного техникума, а он вернулся в квартиру, позвонил своей внучке З. и сообщил о данном факте. После этого, через некоторое время, когда приехала З. и Н., они пояснили что его обманули мошенники. В результате мошеннических действий ему причинен значительный ущерб в размере 192 000 рублей. Данный ущерб для него значительный, поскольку он является пенсионером, пенсия составляет 30 000 рублей (т. 2, л.д. 137-142, т. 5, л.д. 24-27). 

Из показаний свидетеля З. следует, что А. является ее дедушкой, проживает по адресу: г. Иркутск, *** один. 14.03.2024 около 20 часов 02 минут ей позвонил дедушка, который спросил её, где находится её сестра – Н., и рассказал ей, что Н. находится в хирургическом отделении, переходила дорогу в неположенном месте. Она сразу же позвонила Н., но та не ответила на звонок. После этого она позвонила супругу Н., у которого выяснила, что Н. находится дома. После этого она снова стала звонить Н., та ответила. Она рассказала Н., что ей позвонил А., который рассказал, что Н. находится в больнице. Убедившись, что с Н. все в порядке, она стала звонить А., чтобы сообщить об этом, однако телефон А. был занят. Она снова позвонила Н. и попросила ту поехать домой к А. что та и сделала. Через некоторое время она сама приехала домой к А. По приезду тот пояснил, что ему позвонили и сообщили, что Н. попала по машину и что, якобы, Н. находится в больнице и звонивший сказал А., чтобы он подготовил вещи и денежные средства, после чего к нему приедут и заберут вещи и деньги. Со слов А., после звонка к нему приехала девушка, лет 20-25, которая позвонила в домофон, после чего А. вышел из квартиры, открыл подъездную дверь. У подъезда стояла девушка, которая представилась Я., которой он передал пакет с вещами и наличными денежными средствами, а сам вернулся в квартиру (т. 2, л.д. 156-158).

Подсудимая ФИО1 с оглашенными показаниями согласилась в полном объеме. 

Свидетель Н. суду показала, случилось 14.03.2024 она позвонила на стационарный телефон своему дедушке А., однако у него было занято. Далее она занималась своими делами и около 20:00 часов её позвонила сестра и спросила, где она находится, при этом рассказала, что ей звонил А. и спрашивал, что с ней случилось. Она поняла, что что-то произошло и поехала к дедушке А. по адресу: г. Иркутск, ***. Приехав, она постучала в окно, дедушка выглянул, передал ей ключи. Она зашла и увидела, что А. сидит возле телефона, трубка снята. Она спросила: «ты с кем разговариваешь», на что дедушка ответил: «по тебе позвонили». Она взяла трубку и спросила «вы кто», ей ответили «а вы та внучка» и она положила трубку. Телефон опять зазвонил, звонивший начал спрашивать, кем она приходится А., она снова бросила трубку. После этого она стала спрашивать у дедушки, что случилось. А. ей ответил: «Ты мне звонила, плакала, сказала, что сбила на пешеходе беременную девушку и нужны денежные средства, чтоб возместить ей вред». Она спросила А., отдал ли он деньги. Он говорит, да, отдал. Она спросила, когда это было. Он ответил, что вот недавно, ему позвонили и сказали, что нужно передать в больницу вещи, он положил, кружку ложку, полотенце и завернул в бумагу около 200000 рублей. После этого они вызвали сотрудников полиции. Позднее она в «Дом.ру» взяла детализацию звонков по номеру телефона А., примерно с 18:00 мошенники с ним разговаривали. Также этот мошенник сказал дедушке, что если у него есть сотовый телефон, нужно положить его в морозильную камеру, что дедушка и сделал. Так же дедушка сказал, что деньги он вынес, за деньгами пришла девушка, симпатичная, с длинными волосами, молоденькая, небольшого роста, была пешком. Девушка позвонила в домофон, то есть знала номер квартиры. После этого дедушка позвонил ее сестре З. и спросил, что с КА, то есть с ней, после чего сестра позвонила ей. Дедушка с ее сестрой с З. ездил в отдел полиции и там опознал подсудимую ФИО1

Помимо показаний подсудимой, потерпевшего и свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступления в отношении А. подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2024, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около подъезда *** *** г. Иркутска, где ФИО1 получила денежные средства от А. (т. 2, л.д. 128-131).

- заявлением о чистосердечном признании ФИО1, согласно которому она хочет признаться в том, что 14.03.2024 в вечернее время по адресу: г. Иркутск, *** получила денежные средства путем обмана от пожилого мужчины (т. 2, л.д. 167); 

- протоколом предъявления лица для опознания от 19.04.2024, в ходе которого А. опознал ФИО1 как девушку, которая 14.03.2024 представилась ему именем Я.. Опознал по невысокому росту, европейскому типу лица, худощавому телосложению (т. 2, л.д. 170-173). 

- протоколом осмотра документов от 17.06.2024, согласно которому осмотрен ответ на запрос ПАО *** исх. *** от 31.05.2024, содержащий информацию о внесении денежных средств на счет карты ***, в сумме 181 000 рублей, 14.03.2024 в 16.16.41 часов по Московскому времени – 21.16.41 часов по Иркутскому времени, через терминал *** (т. 4, л.д. 14-16);

- протоколом осмотра документов от 05.07.2024, согласно которому осмотрен ответ на запрос ПАО *** исх. ***-ДВ-2024 от 05.06.2024, содержащий информацию: номер телефона ***, абонент - ФИО1, *** года рождения, паспортные данные серия *** ***, выдан 21.11.2023 *** по ***, адрес -г. Иркутск, *** период действия - с 30.03.2022 по настоящее время; согласно анализу исходящих, входящих, смс-уведомлений, интернет-трафика за 14.03.2024 с привязкой к базовой станции, в указанный день в период времени с 19:14:37 до 21:25:37 абонентский номер ФИО1 находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: г. Иркутск, ***, то есть в непосредственной близости от адреса: г. Иркутск, ***, где ФИО1 вносила наличные деньги на счет банковской карты, (т. 4, л.д. 232-239).

Вина ФИО1 в совершении преступления в отношении Б. нашла свое подтверждение показаниями потерпевшей и свидетелей, исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ, а также иными доказательствами. 

Так, из показаний потерпевшей Б. следует, что она проживает по адресу: г. Иркутск, *** с супругом Й. У неё есть внучка – Ш., проживающая со своими родителями. 08.04.2024 около 16 часов на домашний телефон *** позвонил неизвестный мужчина, представившийся старшим следователем П., капитаном юстиции. «П.» стал пояснять, её внучка спровоцировала ДТП, в ходе которого девушка, находящаяся за рулем автомобиля, получила серьезные травмы и что для урегулирования вопроса её необходимо заплатить 800 000 рублей. Далее «П.» попросил у неё номер сотового телефона, чтобы они продолжили общение по сотовому телефону. В 17 часов 54 минуты с абонентского номера *** ей поступил звонок, мужчина, опять представившийся П. начал объяснять, что для того, чтобы в отношении её внучки не было возбуждено уголовное дело, необходимо заплатить 800 000 рублей. Она ответила, что будет искать. Закончив разговор, ей сразу поступил звонок с абонентского номера ***. Как она поняла, сотрудник полиции передал трубку её внучке, она услышала, как кто-то плачет, сквозь слезы ей стали говорить: «Бабушка помоги пожалуйста, делай как говорит сотрудник полиции». Она поверила, что с ней разговаривает внучка. После этого ей снова позвонил «П.», спросил, нашла ли она 800 000 рублей. Она ответила, что нашла. «П.» сказал, что приедет его помощница, позвонит в домофон, сказал, чтобы она не вступала с ней в диалог, просто передала денежные средства для внучки. После этого «П.» сказал собрать кружку, ложку, тапочки, полотенца, что в полотенце необходимо завернуть денежные средства в размере 800 000 рублей, что она и сделала. Все вышеперечисленное она положила в белый пакет с надписью, насколько помнит «KAR». При этом с ней все время разговаривал «П.», которому она диктовала все свои действия. Далее зазвонил домофон. «П.» сказал, что приехала его помощница, которой она должна отдать собранный пакет с деньгами, о том, что в пакете деньги, она не должна была говорить. Открыв дверь подъезда, она стала дожидаться помощницу, после чего увидела молодую девушку в возрасте 20-23 лет, ростом меньше 160 см., на голове которой был какой-то головной убор, тип лица круглый, темный цвет волос, национальность точно назвать не может, что-то между русским и кавказским. Девушка была одета в куртку темного цвета немного ниже пояса. Она поздоровалась с девушкой, сказала, что вот пакет для её внучки и передала пакет девушке. Девушка молча взяла пакет и ушла. Она сказала «П.», что передала деньги, на что тот начал её говорить, что теперь необходимы денежные средства на лечение внучки, После чего «П. В.С.» стал ей говорить, что теперь необходимо собрать денежные средства для лечения внучки в сумме 250 000 рублей. Так как она была в тот момент сильно взволнована, то согласилась собрать указанную сумму. П. В.С. сказал ей собрать в пакет пижаму, ночнушку и носки. Деньги также упаковала согласно указаниям «П.», собрав в пакет пижаму, ночнушку, носки. «П.» сказал, чтобы она упаковала деньги в карман пижамы, что она и сделала. Вышеуказанные вещи она упаковала в пакет, какой именно не помнит. После этого «П.» сказал, что придет его помощница, которой также будет нужно передать вышеуказанный пакет с деньгами. Через какое-то время, не менее чем через час, девушка пришла вновь, однако та была уже в медицинской маске голубого цвета, в такой же темной одежде. Девушка также молча взяла пакет с вещами и деньгами, после чего направилась на выход. Все это время «П.» был на телефоне. Отдав пакет, она сообщила «П.» об этом. Далее тот стал говорить, что так как операция предстоит сложная, то процесс лечения и реабилитации предстоит сложный, в связи с чем вновь потребуется оплатить все необходимые расходы послеоперационные процедуры, на что потребуется 500 000 рублей для лечения её внучки и девушки пострадавшей в ДТП. Она сообщила «П.», что у неё есть только 434 000 рублей, на что тот сказал, чтобы она взяла эти деньги и стала оборачивать в полиэтиленовые пакеты, чтобы не было видно, что – это денежные средства. Закончил оборачивать, она убрала денежные средства в желтый пакет, а сверху положила носки. После этого «П.» также сказал, что придет его помощница, чтобы она передала той молча пакет. Далее, через какое-то время вновь зазвонил домофон, поднялась девушка, которая приходила ранее, одетая в ту же одежду, также с медицинской маской на лице. Она также молча отдала девушке желтый пакет, после чего девушка ушла. Изначально она попросила у девушка паспорт, та сделала вид, что ищет его в своей красной сумке через плечо, а после сказала, что с собой паспорта нет. Также она обратилась к девушке с тем, чтобы проехать вместе с ней до больницы в которой лежит её внучка, однако девушка сказала, что нельзя, что она никого не возит. Далее у неё продолжился разговор с «П.», который сказал, что был собран консилиум и что операцию должен провести специалист из ***, которому также необходимо заплатить денежные средства в сумме 300 000 рублей. У неё уже не было денежных средств, поэтому она решила позвонить своей дочери С., попросить денег. Когда она попросила денег, дочь спросила, зачем, она ответила, что на операцию и рассказала о случившемся. Дочь сказала, что она стала жертвой мошенников. Мошенник с ней разговорил примерно с 16.00 часов до 01.00 часов ***. В общей сумме она отдала 1 484 000 рублей, это были ее накопления за долгое время (т. 1, л.д. 20-24, 43-45, 82-84, 97-99, т. 5, л.д. 43-46).

Из показаний свидетеля С. следует, что у нее есть дочь У. и мать - Б., которая проживает по адресу: г. Иркутск, б-***. 09.04.2024 года около 00 часов 30 минут ей позвонила мама Б., что её очень насторожило, так как обычно последняя так поздно не звонит. Б. спросила у неё как у нас дела, а также как дела у её дочери Ш.. Она ответила, что все у них хорошо. Она спросила у Б., почему последняя она так поздно позвонила, на что та ответила, что по-стариковски перепутала время. Её это еще больше насторожило и она подумала, что у Б. что-то произошло со здоровьем. Далее Б. стала фиксировать внимание разговора на её дочери Ш., спрашивала, как у той дела, что она сейчас делает. Когда она сказала, что Аня сейчас дома и спит, Б. ответила, что этого не может быть и спросила, не звонил ли ей «П.». Б. попросила зайти в комнату Ш. и дать той трубку телефона, чтобы Б. могла с ней лично поговорить. После этого она стала догадываться, что её мама стала жертвой мошенников. После этого Б. рассказала ей, что 08.04.20204 года в течении дня была постоянно в переговорах с мошенниками и в результате мошенничества у нее было похищено 1 484 000 рублей из ее личных накоплений. Также Б. ей рассказала, что мошенник представился П., сотрудником полиции, который пояснил, что по вине её дочери Ш. произошло ДТП и необходимы были денежные средства на лечение дочери, а также чтобы Ш. не привлекли к уголовной ответственности. Однако, 08.04.2024 года Ш. была сначала в школе, потом была на дополнительных занятиях и примерно в 17 - 18 часов была уже дома в тот день. Также Б. ей рассказала, что деньги приезжала забирать молодая девушка, которую она видела впервые, а также что указанную сумму она передала за 3 раза, а именно суммами по 800 000, 250 000 и 434 000 рублей (т. 5, л.д. 59-61).

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля У. следует, что у нее есть бабушка Б., которая проживает по адресу: г. Иркутск, б-***. 08.04.2024 года у неё был обычный школьный день, каких-либо происшествий за день с ней не происходило, никакие подозрительные звонки ей не поступали. 09.04.2024 года в ночное время, примерно в 00 часов 40 минут она проснулась от того, что услышала, как её мама громко разговаривала по громкой связи с бабушкой. Она услышала в контексте разговора, что бабушка спрашивала у мамы о том, все-ли с ней хорошо. Далее мама передала ей трубку и бабушка стала спрашивать у неё, все ли хорошо. Затем мама продолжила разговор с бабушкой. После их разговора она узнала от мамы, что бабушка Б. стала жертвой мошенников, которые похитили у нее 1 484 000 рублей под предлогом того, что якобы она стала виновником ДТП и необходимы были деньги на лечение и на то чтобы её не привлекли к уголовной ответственности (т. 5, л.д. 64-65).

Подсудимая ФИО1 с оглашенными показаниями согласилась в полном объеме. 

Помимо показания подсудимой, потерпевшей и свидетелей, вина ФИО1 подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от 09.04.2024 согласно которому осмотрен подъезд по адресу: г. Иркутск, ***, где Б. передела денежные средства ФИО1 Вход в подъезд осуществляется через металлическую дверь с домофоном. Подъезд 4-этажный (т. 1, л.д. 5-8).

- протоколом обыска в жилище ФИО1 по адресу: г. Иркутск, микрорайон *** от 18.04.2024, в ходе которого изъяты две пары носков светлого цвета, комплект пижамы с цветочным узором, кружка, ложка, шесть полотенец оранжевого, желтого, зеленого, синего, розового, бежевого цветов (т. 1, л.д. 102-105);

- протоколом осмотра предметов от 19.04.2024, согласно которому осмотрены две пары носков светлого цвета с этикетками зеленого цвета с надписью: «Линия здоровья. Крапива. Ослабленная резинка», комплект пижамы белого цвета с рисунком в синий цветок с зелеными листьями: брюки и рубаха, кружка в цветную полоску, металлическая ложка с изображением корабля на ручке, махровое полотенце оранжевого цвета с рисунком бабочек, махровое полотенце желтого цвета с рисунком цветов на краях полотенца. В ходе осмотра установлено, что 2 пары носков светлого цвета; комплект пижамы; кружка; ложка; 2 махровых полотенца принадлежат Б. (т. 1, л.д. 108-110).

- протоколом осмотра документов от 17.06.2024, согласно которому осмотрен ответ на запрос ПАО *** исх. *** от 31.05.2024, содержащий следующую информацию:

08.04.2024 в 15.02.51 часов по Московскому времени – 20.02.51 часов по Иркутскому времени на терминале *** осуществлено внесение денежных средств на счет карты ***, сумма 195 000 рублей;

08.04.2024 в 15.10.42 часов по Московскому времени – 20.10.42 часов по Иркутскому времени на терминале *** осуществлено внесение денежных средств на счет карты ***, сумма 190 000 рублей; 

08.04.2024 в 18.12.21 часов по Московскому времени – 23.02.21 часов по Иркутскому времени на терминале *** осуществлено внесение денежных средств на счет карты ***, сумма 110 000 рублей; 

08.04.2024 в 18.18.57 часов по Московскому времени – 23.18.57 часов по Иркутскому времени на терминале *** осуществлено внесение денежных средств на счет карты ***, сумма 15 000 рублей;

08.04.2024 в 16.20.20 часов по Московскому времени – 21.20.20 часов по Иркутскому времени на терминале *** осуществлено внесение денежных средств на счет карты ***, сумма 140 000 рублей;

08.04.2024 в 16.37.23 часов по Московскому времени – 21.37.23 часов по Иркутскому времени на терминале *** осуществлено внесение денежных средств на счет карты ***, сумма 95 000 рублей; 

08.04.2024 в 17.59.20 часов по Московскому времени – 22.59.20 часов по Иркутскому времени на терминале *** осуществлено внесение денежных средств на счет карты ***, сумма 200 000 рублей; 

08.04.2024 в 18.12.40 часов по Московскому времени – 23.12.40 часов по Иркутскому времени на терминале *** осуществлено внесение денежных средств на счет карты ***, сумма 94 000 рублей;

08.04.2024 в 14.56.06 часов по Московскому времени – 19.56.06 часов по Иркутскому времени на терминале *** осуществлено внесение денежных средств на счет карты ***, сумма 375 000 рублей (Денежные средства, похищенные *** у Б. по адресу: г. Иркутск, ***) (т. 4, л.д. 14-16);

- протоколом осмотра документов от 28.05.2024, согласно которому смотрен ответ на запрос АО *** исх. ИТК-02-05/64 от 17.05.2024, исходя из которого абонентский ***, договор *** ФИО - Й., адрес: г. Иркутск, бульвар ***, паспортные данные *** выдан *** г. Иркутска, 28.06.2002, дата заключения договора 12.11.2014.

За 08.04.2024 имеются следующие соединения:

08.04.2024 14:11 входящий вызов с абонентского номера *** длительностью 29 секунд;

08.04.2024 14:24 входящий вызов с абонентского номера ***, длительностью 579 секунд;

08.04.2024 17:20 входящий вызов с абонентского номера ***, длительностью 68 секунд;

08.04.2024 18:38 входящий вызов с абонентского номера ***, длительностью 3601 секунда;

08.04.2024 23:49 входящий вызов с абонентского номера ***, длительностью 20 секунд;

08.04.2024 23:50 входящий вызов с абонентского номера *** длительностью 24 секунды;

08.04.2024 23:56 входящий вызов с абонентского номера ***, длительностью 358 секунд;

09.04.2024 00:01 входящий вызов с абонентского номера ***, длительностью 30 секунд;

09.04.2024 00:02 входящий вызов с абонентского номера *** длительностью 50 секунд (т. 3, л.д. 66-69).

- протоколом осмотра документов от 05.07.2024, согласно которому осмотрен ответ на запрос ПАО *** исх. *** от 05.06.2024, содержащий информацию: номер телефона 

<

***>, абонент - ФИО1, *** года рождения, паспортные данные серия *** период действия - с 30.03.2022 по настоящее время; согласно анализу исходящих, входящих, смс-уведомлений, интернет-трафика за 08.04.2024 с привязкой к базовой станции, в указанный день в период времени с 17:09:48 до 00:47:18 абонентский номер ФИО1 находился в зоне действия базовых станций, расположенных по адресу: г. Иркутск, ***, г. Иркутск, ***, г. Иркутск, ***, то есть в непосредственной близости от адреса: г. Иркутск, ***, ***, где проживает потерпевшая Б., и адресов банкоматов *** г. Иркутск, *** и г. Иркутск, ***, где ФИО1 вносила наличные деньги на счет банковской карты (т. 4, л.д. 232-239).

Вина ФИО1 в совершении преступления в отношении В. нашла свое подтверждение показаниями потерпевшей, свидетелей, исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ, а также иными доказательствами. 

Так, из показаний потерпевшей В. следует, что она проживает одна по адресу: г. Иркутск, ***. У неё есть внучка – О., *** года рождения, являющейся дочерью её сына – Ё.. *** около 16.00 часов ей позвонили на домашний телефон. Детский голос, похожий на голос её внучки О., плача, говорил, что её сбила машина, что у неё разбита губа и сломаны ребра. Девочка пояснила, что машина её сбила на участке дороги, где она переходила дорогу в неположенном месте. Водитель автомобиля пострадала, поскольку свернула с дороги и врезалась в столб, из-за чего у водителя - беременной девушки, случился выкидыш. Девочка сказала, что нужны деньги, для того, чтобы возместить ущерб водителю автомобиля. Она ответила, что у неё есть 100 000 рублей. Девочка сказала, что этого мало и нужно поискать еще. Она ответила, что посмотрит и в этот момент услышала в телефоне мужской голос, который спросил у неё сотовый телефон, она назвала свой номер – *** и звонок прервался. Из-за того, что она была напугана, хотела помочь внучке, она даже не спросила, что за мужчина с ней говорил. Спустя несколько секунд, ей на сотовый телефон с номера *** позвонил мужчина, представился Ю8, сказал, что будет защищать О.. Она стала спрашивать, где родители О., на что мужчина ответил, что с ними работают следователи. Ю8 стал говорить, что 100 000 рублей мало и нужно еще искать какие-то личные запасы денежных средств, конкретную сумму не называл. Она сказала мужчине, что у неё отложена сумма в размере 20 000 рублей на лечение и больше денежных средств нет. Ю8 говорил искать еще деньги, аргументируя это тем, что, якобы родителям О. выплатят страховку в размере 340 000 рублей. Она ответила, что О. не застрахована, но мужчина продолжил «давить» на неё и пугать. Она настояла, что денежных средств больше нет и сказала, чтобы мужчина обратился к родителям О.. Мужчина несколько минут промолчал, сказал, что родители добавили денежные средства и что от неё больше ничего не нужно и положил трубку. Он не могла позвонить со своего номера ни сыну, ни невестке, поскольку не проходил звонок. Через некоторое время ей поступил звонок с номера *** – это снова был Ю8. На этот раз он стал ей говорить, что ей нужно писать заявление на прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон, поскольку она готова передать денежные средства. Ю8 сказал взять лист бумаги и ручку. Что она и сделала. «Ю8 стал диктовать ей текст указанного заявления, она стала писать. После того как она написала заявление, Ю8 сказал, что нужно написать такие же заявления, две штуки, поскольку первый вариант – это черновик, что заявления он заберет вечером. Еще через некоторое время ей снова позвонил Ю8 с номера *** и спросил, написала ли она заявления и собрала ли денежные средства, на что она ответила, что собрала. Он стал говорить, что ей нужно взять полотенце, мыло, туалетную бумагу и денежные средства в сумме 120 000 рублей, которые завернуть в полотенце, все сложить в непрозрачный пакет. Ю8 сказал, что эти деньги девушка передаст О., после чего разговор закончился. Она сделала все, как сказал Ю8 Ей поступил звонок от Ю8 с номера *** тот стал спрашивать какой у неё адрес, на каком этаже живет, какая у неё квартира, ли домофон, есть ли рядом с ней школа ***, после чего сказал, что к ней приедет его помощница и чтобы она ничего не спрашивала у помощницы и в квартиру её не пускала. Ю8 сделал еще несколько звонков с номеров: ***, говорил, что его помощница в пути, что уже подъезжает, потом, что уже подошла. Сейчас она понимает, что этими частными звонками мошенники ей бесперебойно звонили, чтобы её телефон и разум были заняты только ими. Около 18 часов 00 минут в домофон позвонили, она сняла трубку и сразу открыла дверь подъезда. Далее в двери её квартиры постучали, она подошла к двери и спросила, кто там. Ей ответили женским голосом, что это от Ю8. Она открыла дверь и увидела на пороге молодую девушку, на вид около 19-20 лет, рост около 165 см., среднего телосложения, одета опрятно, волосы темного цвета, не понятно какой длины, поскольку на голое была шапка светлого цвета вязаная, обычная, европейский тип лица, куртка короткая голубого цвета, брюки, обувь не помнит какого цвета. Девушка не представилась, просто сказала, что она от Ю8. Она сказала девушке, что Ю8 попросил не проходить её в квартиру и протянула собранный пакет желтого цвета, в котором находились два полотенца, мыло, туалетная бумага и денежные средства в размере 120 000 рублей, купюрами номиналом 5000 рублей. Девушка сказала, что передавать через порог – плохая примета и переступила его, зайдя в её квартиру. Девушка забрала у неё пакет, развернулась и ничего не говоря направилась к выходу из подъезда. Вслед она спросила девушку, не видела ли та О., но девушка ей ничего не ответила, ушла. Примерно через час вновь позвонил Ю8 сказал, что денежные средства он получил и передал О., сказал, что последней зашивают губу и та перезвонит позже. Больше ей никто не звонил. Примерно в 19.00 часов 11.04.2024 она пыталась дозвониться своему сыну и невестке, трубку брали, но она их не слышала, то есть с телефоном были какие-то проблемы. Позже невестка дозвонилась до неё на домашний телефон и она стала спрашивать об О. Невестка говорила, что О. дома и все хорошо. Невестка спросила, что произошло и тогда она поняла, что её обманули и похитили денежные средства, стала рассказывать ей о том, что с ней произошло. Когда она осознала, что у неё обманным путем были похищены денежные средства в сумме 120 000 рублей, ей стало плохо, упало давление и она очень плохо себя почувствовала, не хотела верить, что с ней такое произошло, в связи с чем не смогла обратиться в полицию своевременно. Ущерб является для неё значительным, так как она является инвалидом ***, не имеет заработка, получает ежемесячно пенсию в размере 32 000 рублей, из которых приобретает продукты питания, лекарства и необходимые вещи, оплачивает коммунальные услуги (т. 2, л.д. 9-12, т. 5, л.д. 39-42).

Из показаний свидетеля К. следует, что у неё имеется свекровь, мать её супруга - В., которая проживает отдельно от них по адресу: г. Иркутск, *** 11.04.2024 находилась дома целый день, около 19.00 часов может позже, её дочь - О., пришла со школы. Примерно в это время ей на сотовый телефон *** поступил звонок от свекрови В., но связь была плохая, шум, речь была прерывистая и почти не слышна, поэтому она не смогла поговорить и решила перезвонить на стационарный номер телефона ***. В. сразу ответила на её звонок и стала спрашивать, как там внучка О., что с ней произошло и чтоб она не пыталась что-то от нее утаивать, так как ей все известно. При этом голос В. был взволнованный, она была чем-то напугана. Она ответила В., что дочь О. в настоящее время находится напротив неё и кушает, недавно вернулась со школы. Но В. настаивала на том, что знает, что с О. произошло что-то не хорошее и чтобы она не обманывала, чтобы уберечь её от волнения. Она сказала, что все хорошо, О. дома и предложила передать телефон О., чтобы она могла с ней сама поговорить и убедиться, что все хорошо. Далее в процессе телефонного разговора с В. ей стало известно, что последней позвонили, звонивший представился сотрудником полиции и сказал, что в настоящее время О. попала в ДТП, в котором она виновна и пострадала, сейчас ей оказывают медицинскую помощь. При этом пострадавшей в ДТП, в котором виновна О. в настоящее время необходима операция. Кроме того, в процессе разговора она слышала плачущий детский голос, который просил о помощи от имени О.. Также ей сказали, что ни с ней, ни с её супругом - Ё. сейчас не сможет связаться, так как они находятся на допросе в прокуратуре по данному происшествию. Звонивший пояснил ей В., что самый лучший выход из сложившейся ситуации - оплатить пострадавшей девушке в ДТП, в котором виновата О. операцию. Для этого В. должна им будет передать денежные средства. Сумму, которую изначально звонивший просил у В. она не знает, но известно, что последняя отдала мошенникам все денежные средства которые у ней были - 120 000 рублей. Для Х. - любимая внучка и она испугалась за внучку. Кроме того звонивший не дал возможности перезвонить ей, так как был постоянно с В. на связи, в связи с чем последняя отдала мошенникам денежные средства в сумме 120000 рублей. Ей от В. стало известно, что денежные средства забирала девушка, которой было на вид 19 лет, темные волосы, была одна, имени данной девушки не называла. Также ей стало известно, что от момента начала разговора со звонившем до передачи незнакомой девушке денежных средств В. находилась со звонившем на связи и тот в процессе разговора говорил, чтобы последняя открыла входную дверь в подъезд и что к ней сейчас поднимется девушка, которой необходимо будет передать денежные средства. Через некоторое время В. решила ей перезвонить и уточнить как у них дела и в процессе разговора поняла, что ее обманули мошенники (т. 2, л.д. 229-231).

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля О. следует, что она проживает совместно со своими родителями К. и Ё., у нее есть бабушка В., которая проживает по адресу: г. Иркутск, ***. 11.04.2024 она приехала со школы ближе к 19.00 часов. Придя домой, она села кушать, её мама находилась возле неё. В этот момент матери позвонили, после чего ей стало известно, что ей звонила бабушка В. Мама сказала, что бабушку не слышно и стала той перезванивать на стационарный номер телефона. Далее мама разговаривала с бабушкой в другой комнате, о чем разговаривали не слышала. Спустя некоторое время она со своими родителя приехала в гости к своей бабушке В. и уже в гостях у бабушке ей стало известно, что последнюю обманули мошенники, сказав, что она попала в ДТП, в котором виновна, а бабушка В. передала мошенникам денежные средства, в какой сумме ей не известно (т. 2, л.д. 238-240).

Подсудимая ФИО1 с оглашенными показаниями согласилась в полном объеме. 

Помимо показаний подсудимой, потерпевшей и свидетелей, вина ФИО1 подтверждается:

- заявлением ФИО1, зарегистрированным в КУСП ОП*** МВД России «Иркутское» с *** от 18.04.2024, согласно которому последняя 11.04.2024 совершила мошеннические действия по отношению к бабушке, а именно забрала денежные средства по адресу: г. Иркутск, *** бабушки, после чего перевела данные денежные средства на указанную ей карту (т. 2, л.д. 39);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.04.2024, согласно которому осмотрен подъезд *** *** г. Иркутска, где В. передавала ФИО1 денежные средства (т. 2, л.д. 13-15);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.04.2024 с участием подозреваемой ФИО1, согласно которому осмотрен магазин *** расположенный по адресу: г. Иркутск, ***. При входе справа расположен банкомат ПАО *** выполненный из полимерного материала зеленого цвета. В верхней части расположен объектив камеры, под ней расположен экран, на которой отражен идентификационный номер – ***. Подозреваемая ФИО1 пояснила, что, используя данный банкомат она перевела денежные средства в сумме 115 000 рублей (т. 2, л.д. 104-106);

- протоколом предъявления лица для опознания от 17.04.2024, согласно которому потерпевшая В. опознала ФИО1 по росту, овалу лица, глазам как девушку, с которой она виделась 11.04.2024 возле двери своей квартиры, когда передавала той пакет, в котором находились её денежные средства. Когда передавала денежные средства, девушка сказала, что передавать через порог плохая примета. Узнает её по голосу (т. 2, л.д. 47-51);

- протоколом осмотра документов от 17.06.2024, согласно которому осмотрен ответ на запрос ПАО ***», исх. *** от 31.05.2024, содержащий информацию о зачислении денежных средств 11.04.2024 в 13.39.20 часов по Московскому времени – 18.39.20 часов по Иркутскому времени на терминале *** на счет карты ***, сумма 115 000 рублей (Денежные средства, похищенные 11.04.2024 у В. по адресу: г. Иркутск, ***) (т. 4, л.д. 14-16);

- протоколом осмотра документов от 28.05.2024, согласно которому осмотрен ответ на запрос АО *** исх. ИТК*** от 17.05.2024. Согласно ответу, абонентский ***, договор *** ФИО Ё., адрес: г. Иркутск, *** дата заключения договора - 21.11.2002.

За 11.04.2024 имеются следующие соединения:

11.04.2024 17:34 входящий вызов с абонентского номера *** длительностью 3601 секунда;

11.04.2024 18:34 входящий вызов с абонентского номера *** длительностью 3601 секунда;

11.04.2024 18:49 входящий вызов с абонентского номера *** длительностью 370 секунд;

11.04.2024 18:54 входящий вызов с абонентского номера *** длительностью 261 секунда;

11.04.2024 19:01 входящий вызов с абонентского номера ***, длительностью 343 секунды;

11.04.2024 19:52 входящий с абонентского номера *** длительностью 848 секунд;

11.04.2024 20:01 входящий вызов с абонентского номера ***, длительностью 440 секунд;

11.04.2024 20:12 входящий вызов с абонентского номера ***, длительностью 20 секунд;

11.04.2024 20:28 входящий вызов с абонентского номера *** длительностью 410 секунд;

11.04.2024 20:36 входящий вызов с абонентского номера ***, длительностью 104 секунд;

11.04.2024 20:40 выходящий вызов с абонентского номера ***, длительностью 35 секунд;

11.04.2024 20:44 исходящий вызов с абонентского номера *** длительностью 110 секунд;

11.04.2024 20:51 входящий вызов с абонентского номера ***, длительностью 345 секунд (т. 3, л.д. 66-69);

- протоколом осмотра документов от 05.07.2024, согласно которому осмотрен ответ на запрос ПАО *** исх. 23063-ДВ-2024 от 07.06.2024, содержашщий следующую информацию: номер телефона *** абонент - В., *** года рождения, адрес: г. Иркутск, ***, период времени - 10.06.2010 по н.в.

По результатам анализа входящего трафика с сетей присоединенных операторов связи, проведенному по номеру - *** в указанный период времени, зафиксирован входящий трафик с сетей операторов (время указано местное), а именно:

11.04.2024 16:42:52 исходящий звонок с абонентского номера ***, партнер по входящему транку - ПАО ***

11.04.2024 17:43:15 исходящий звонок с абонентского номера ***, партнер по входящему транку - ПАО ***

По результатам анализа входящего трафика с сетей присоединенных операторов связи, внутри сети ПАО *** проведенному по номеру - *** за период с 10.04.2024 по 12.04.2024 с номеров ***, ***, входящий трафик не зафиксирован. 

Детализация соединений по абонентскому номеру *** за период с 10.04.2024 по 12.04.2024 содержит информацию о следующих входящих соединениях (время местное):

- 11.04.2024 16:42:52 с абонентского номера ***, продолжительность 3545 сек.;

- 11.04.2024 17:42:41 с абонентского номера ***, продолжительность 14 сек.;

- 11.04.2024 17:43:15 с абонентского номера ***, продолжительность 3600 сек.;

- 11.04.2024 18:56:22 с абонентского номера ***, продолжительность 908 сек.;

- 11.04.2024 19:13:33 с абонентского номера ***, продолжительность 441 сек.;

- 11.04.2024 19:21:15 с абонентского номера *** продолжительность 892 сек.;

-11.04.2024 19:36:24 с абонентского номера ***, продолжительность 53 сек (т. 4, л.д. 232-239).

Вина ФИО1 в совершении преступления в отношении Г., помимо показаний подсудимой, подтверждается показаниями потерпевшей и свидетелей, исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ, а также иными доказательствами. 

Так, из показаний потерпевшей Г. следует, что она проживает одна по адресу: г. Иркутск, ***. У неё есть внучка – Щ., и племянница – Я.. Сотового телефона она не имеет, в квартире установлен стационарный телефон с абонентским номером ***. *** около 16 часов 00 минут на её стационарный телефон позвонила девушка, которая не представилась, сразу же пояснила о том, что в больнице, в мкр. Ново-Ленино по ***, находится её родственница, которая попала в аварию. О том, кто именно попал в больницу, ей не пояснили. В ходе общения девушка пояснила, что является врачом больницы, расположенной в г. Иркутске по *** знает, что мкр. Ново-Ленино располагается больница ***, точного адреса не знает. В связи с этим она поверила, что данная девушка действительно является врачом. Девушка стала ей объяснять, что на лечение её родственницы необходимо предоставить 900 000 рублей, что у её родственницы имеются переломы ребер и еще некоторые травмы. Она стала спрашивать у девушки, кто именно находится в больнице, после чего сама сообщила данные своей племянницы – Я.. Девушка сказала ей, что в больнице как раз находится Я., которая попала в аварию. В момент разговора она не слышала никаких посторонних голосов. Звонившая девушка пояснила, что в настоящий момент находится в палате с Я. и готова передать той телефон. Далее она услышала, что голос девушки, который не был похож на голос её племянницы, однако девушка, которая представилась Я., пояснила, что у неё на лице имеются множественные травмы, в связи с чем голос был другой. Так как в этот момент она находилась в состоянии шока, то она поверила девушке, которая представилась её племянницей. Далее телефон снова взяла девушка - «врач» и пояснила, что на лечение необходимо 900 000 рублей. Она пояснила, что у неё нет такой суммы, сказала, что у неё есть только 100 000 рублей. Девушка пояснила ей, что племяннице необходимо собрать пакет для того, чтобы передать его в больницу. Девушка стала перечислять ей список необходимого: 2 полотенца, кружка, ложка, тарелка, туалетная бумага, мыло, необходимые в больнице. Далее, девушка пояснила, что к ней приедет девушка и заберет пакет для того, чтобы передать его Я.. Девушка, представившаяся врачом, её адреса не назвала. Адрес своего проживания – г. Иркутск, *** она назвала сама. Она поинтересовалась у девушки - «врача», может ли она приехать, на что та ответила, что приезжать не нужно, что к ней приедут за вещами сами. Также, девушка сказала, что в момент передачи вещей, туда будет необходимо положить денежные средства в сумме 100 000 рублей. Она стала собирать вещи в больницу, при этом телефонную трубку не положила, звонок не отключила. Все время, пока собирала вещи и деньги, девушка находилась на связи. Периодически она подходила к телефону и проверяла на связи ли девушка или нет. Она взяла имеющийся дома полимерный пакет и стала складывать туда вещи. Также, дома у неё имелся полимерный пакет темного цвета, в который она завернула денежные средства в размере 100 000 рублей купюрами номиналом 5000 рублей. Упаковав денежные средства, она положила их в пакет с вещами. Собрав всё, она взяла телефонную трубку и пояснила девушке – «врачу», что собрала все, что та просила. После этого звонок прекратился. В период с 20.00 часов до 21.00 часов, более точного времени сказать не может, но в этот момент на улице уже было темно, ей поступил звонок на стационарный телефон, в ходе которого девушка, которая ранее представлялась ей врачом больницы пояснила, что у её дома ожидает другая девушка, которой необходимо передать пакет с вещами, пояснила, что девушка находится у её дома, а именно у подъезда, в котором располагается её квартира. После этого разговора девушка положила трубку, а она стала собираться, чтобы выйти на улицу. Спустившись по лестничному пролету, она подошла к подъездной двери, открыта её и вышла на улицу. Там она увидела девушку, которая находилась у её подъезда, в чем была одета не помнит, помнит, что было одето что-то светлое. Она спросила у девушки, ей ли нужно переждать пакет. Девушка сказала, что да она приехала за вещами и она отдала девушке пакет. С девушкой она не разговаривала, ни о чем не спрашивала, находилась в тот момент в состоянии стресса. Передав пакет, она зашла в дом, в этот момент подумала, что необходимо позвонить Щ.. Позвонив Щ., она стала спрашивать, что произошло с её матерью. Щ. очень удивилась и стала задавать ей вопросы. Она сообщила, что ей в дневное время позвонили с больницы и сообщили, что Я. находится в больнице после аварии и попросили денежные средства на её лечение. Щ. сообщила, что с Я. все в порядке, никакой аварии не было. Щ. сказала, что сейчас приедет, сказала, что в отношении неё были совершены мошеннические действия, что её обманули. 13.04.2024 она приехала в отдел полиции и когда шла по коридору ОП*** МУ МВД России «Иркутское», на лавочке увидела девушку и парня. Посмотрела на девушку, узнала её – это была девушка, которая приезжала к ней забирать деньги 11.04.2024. Девушка сидела в верхней одежде, такой же светлой, как и 11.04.2024. По внешним признакам она сразу поняла, что – это была именно та девушка, которая 11.04.2024, путем обмана, похитила у неё денежные средства в сумме 100 000 рублей. От сотрудников полиции ей стали известны полные данные девушки – ФИО1. Кроме денежных средств в сумме 100 000 рублей, она передала ФИО1 пакет с вещами, а именно 2 полотенца, кружку, ложку, тарелку, туалетную бумагу, мыло. Ущерб для неё значительный, так как она является пенсионером по старости, денежные средства в сумме 100 000 рублей копила долгое время (т. 1, л.д. 187-191, 215-216, т. 5, л.д. 28-31).

Из показаний свидетеля Щ. следует, что у нее есть бабушка - В., которая проживает по адресу: г. Иркутск, ***36. По месту жительства её бабушки установлен стационарный телефон компании *** с абонентским номером ***. Сотового телефона у её бабушки нет, пользуется только стационарным телефоном. 11.04.2024, в вечернее время, примерно в начале десятого, ей на сотовый телефон *** позвонила В. и стала спрашивать, где её мама - Я.. Она спросила В., что случилось, так как у той был взволнованный голос. В. сказала, что её обманули мошенники, а именно в дневное время *** ей позвонили на стационарный номер телефона 

<

***>, звонившая женщина представилась врачом и сообщила, что ее племянница - Я., попала в больницу и ей необходима медицинская помощь, которую необходимо оплатить. Также со слов Г. ей известно, что последней давали поговорить якобы с её мамой, которая подтвердила, что той нужна медицинская помощь, которую необходимо оплатить, но голос был не похож на голос её матери, на что звонившая пояснила, что это из-за операции. В процессе разговора звонившая девушка пояснила Г., что необходимы денежные средства в сумму 900 000 рублей, но в данный момент достаточно 200 000 рублей. Г. пояснила, что у неё нет такой суммы, а только есть 100 000 рублей. Звонившая предлагала ФИО4 одолжить у знакомых, но последняя отказалась. Спустя некоторое время к В. домой пришла девушка, описать на тот момент девушку не смогла, кроме того, что у девушки были темные волосы. Девушке В. передала 100 000 рублей. Кроме того, звонившая попросила Г. собрать для Я. необходимые вещи: кружку, тарелку, ложку, полотенце. Все вышеперечисленное находилось в пакете с денежными средствами. На вопрос Г., где она находится, звонившая ответила, что перезвонит ей позже, так как занята с сотрудниками полиции. Немного подождав, В. решила ей позвонить и узнать, как обстоят дела у неё и её матери. В этот момент В. и стало известно, что ее обманули и похитили таким образом денежные средства в сумме 100 000 рублей. Далее она позвонила на «102», сообщив о произошедшем и пока сотрудники ехали к её бабушке, она направилась по месту проживания к бабушке Г.. 11.04.2023 её мама - Я. находилась дома, занималась домашним хозяйством (т. 2, л.д. 241-243).

Из показаний свидетеля Я. следует, что у неё есть тётя - Г., которая проживает по адресу: г. Иркутск, ***. По месту жительства Г. установлен стационарный телефон компании *** с абонентским номером ***. Сотового телефона у Г. нет. 11.04.2024 ей от дочери - Щ. стало известно, что Г. обманули мошенники, а именно последней позвонило на стационарный сотовый телефон *** неизвестное лицо, представилось врачом и пояснило, что она попала в больницу и ей срочна необходима дорогостоящая операция на которую необходимо денежные средства. Какую сумму назвали ФИО4 не знает, но ей известно, что В. в последствии передала мошенникам 100 000 рублей. Кроме того, Г. якобы дали с ней поговорить по телефону, но голос был не похож на её, о чем В. сообщила звонившей, но последняя пояснила это тем, что в процессе ДТП у неё пострадало лицо. Г. была взволнована и хотела ей помочь, была в растерянности поэтому, поверив звонившей, передала в последствии незнакомой девушке 100 000 рублей. При этом в этот день ни ей, ни её дочери Г. не звонила. После того, как дочь ей рассказала о случившемся, она связалась по телефону с Г., а дочь в свою очередь поехала к В.. Дочь по данному факту обратилась в полицию. В процессе разговора с Г. по телефону, ей стало известно, что Г. поступил входящий звонок на ее телефон. Звонившая представилась врачом, имени не называла, пояснила, что она, якобы попала в ДТП и ей необходима дорогостоящая операция и для этого необходимы денежные средства. В. испугалась за её здоровье и хотела помочь, в связи с чем мошенникам отдала все денежные средства, которые у ней были, а именно 100 000 рублей. Она спросила Г., почему та не позвонила ни ей ни Щ., перед тем как отдать денежные средства мошенникам. В. объяснить свои действия объяснить не смогла, так как была напугана. В этот день она была дома, занималась своими делами (т. 2, л.д. 244-245).

Подсудимая ФИО1 с оглашенными показаниями согласилась в полном объеме. 

Помимо показаний подсудимой, потерпевшей и свидетелей вина ФИО1 подтверждается:

- протоколом осмотра места происшествия от 11.04.2024, согласно которому осмотрен участок местности у третьего подъезда у *** г. Иркутска, где В. передала ФИО1 денежные средства (т. 1, л.д. 166-171);

- протоколом осмотра документов от 17.06.2024, согласно которому осмотрен ответ на запрос ПАО *** исх. *** от 31.05.2024, содержащий сведения о следующем зачислении денежных средств: 11.04.2024 в 14.50.59 часов по Московскому времени – 19.50.59 часов по Иркутскому времени на терминале *** внесение денежных средств на счет карты ***, сумма 95 000 рублей. (Денежные средства, похищенные 11.04.2024 у В. по адресу: г. Иркутск, ***) (т. 4, л.д. 14-16).

- протоколом осмотра документов от 07.07.2024, согласно которому осмотрен ответ на запрос ПАО *** исх. ***КТ от 25.06.2024, из которого следует, что номер *** выделен: Иркутская область, номер л/с: *** ФИО: Г., адрес регистрации: г. Иркутск, ***. 

За 11.04.2024 имеются следующие входящие соединения:

в 18:32:24 часов с абонентского номера ***, длительностью 2290 секунд,

в 19:10:43 часов с абонентского номера ***, длительностью 3379 секунд,

в 20:07:07 часов с абонентского номера ***, длительностью 1393 секунды (т. 3, л.д. 13-14).

Помимо приведенных выше доказательств, вина ФИО1 по всем указанным преступлениям подтверждается:

- показаниями свидетеля Л., исследованными в порядке ст. 281 УПК РФ, их которых следует, что он проживал с ФИО1, *** года рождения, по адресу: г. Иркутск, мкр. *** В январе 2024 года он решил найти вторую работу, удаленно, чтобы зарабатывать больше денег. В мессенджере *** он нашел группу с названием *** в которой выкладывают объявления о дополнительном заработке различного рода. Там были объявления о работе курьером, где было указано, что необходимо забирать наличные денежные средства у людей, а, затем класть их через банкомат по указанным реквизитам, при этом какой-то процент от этих денежных средств оставлять себе. Он хотел попробовать поработать таким образом, написал пользователю, который разместил объявление. Имя этого пользователя в настоящее время не помнит. Однако, из-за работы в супермаркете *** у него не было времени работать курьером. Примерно в феврале 2024 года ФИО1 увидела, что он переписывается в мессенджере *** по поводу вышеуказанной работы и заинтересовалась ею, попросила его отправить ссылку на канал в мессенджере «Телеграм», чтобы самой попробовать устроиться работать курьером. ФИО1 написала пользователю, разместившему объявление о работе курьером денежных средств, высказала своей желание работать, после чего пришла верификацию, то есть отправил фотографию своего паспорта, записала видео, на которой заходит домой и также видео со своим паспортом. После чего с ФИО1 связался куратор, который давал инструкции о том, где, у кого и как надо будет забирать денежные средства, а затем класть из через указанный курьером банкомат по указанным реквизитам. В инструкции было уточнено, что будет необходимо приходить на указанный курьером адрес, забирать у человека наличные денежные средства, которые должны быть упакованы, после чего направиться к банкомату по адресу, который укажет куратор, класть денежные средства через банкомат с помощью приложения «*** на сотовом телефоне, 5 процентов от суммы оставлять себе. Также в инструкции было указано, что заказывать такси на свой домашний адрес, либо на адрес, где необходимо забирать денежные средства, нельзя. Нужно вызывать такси на соседний адрес. Также было указано, что необходимо использовать средства конспирации, то есть скрыть лицо маской, для чего именно, указано не было. Его и ФИО1 немного смутили такие требования, однако на тот момент они не поняли, что это может быть что-то противозаконное. Примерно в марте 2024 года, дату не помнит, куратор отправил ФИО1 информацию о первом заказе. ФИО1 было необходимо поехать забрать наличные денежные средства. Адрес он не помнит, так как такси на указанный адрес заказывала ФИО1 со своего сотового телефона, через приложение *** Помнит, что где-то недалеко от ТЦ *** в г. Иркутске. ФИО1 заказала такси, они поехали вместе. ФИО1 дошла до указанного куратором дома, зашла в подъезд. Он остался ждать ФИО1 на улице. Через некоторое время Литвякова вышла из подъезда с пакетом, сообщила ему, что по инструкции куратора, им нужно было отойти в укромное место и пересчитать денежные средства. Они с ФИО1 направились в ТЦ *** где зашли в туалет, достали из пакета вещи, которые там находились: носки и полотенце, после чего достали денежные средства и пересчитали. Там было примерно 200 000 рублей, точную сумму не помнит. Затем, также по инструкции куратора они поехали в район ООТ «Лисиха» на такси, где в скупке «24/7» купили сотовый телефон марки «Ксяоми» (Xiaomi) в корпусе синего цвета, за 6000 рублей. На указанный телефон установили приложение «Мир Пэй». В данном приложении привязали номер карты, который сказал куратор, номер не помнит. После чего направились в ТЦ, не помнит название, но сможет показать, где через банкомат *** с помощью приложения *** перевели денежные средства. Точную сумму не помнит. Из всей суммы денежных средств, которые забирала ФИО1, 6000 рублей они потратили на покупку сотового телефона и еще 5000 рублей оставили себе. После отправки денежных средств, в подтверждение ФИО1 отправляла куратору фотографии чеков о внесении денежных средств, а также скриншот о том, что ранее привязанную в приложении «*** карту она «отвязала». Они с ФИО1 не знали от кого получают деньги и кому их переводят. Однако, после первой у них с ФИО1 был разговор о том, что она забирала деньги у бабушки, которая была явно напугана и в растерянности. Кроме того, бабушка спрашивала ФИО1, будет ли все хорошо. После этого он заподозрил, что ФИО1 совершает что-то противозаконное, так как в СМИ ранее слышал о подобных способах мошенничества. Он не стал отговаривать ФИО1 от этой работы, так как им были нужны деньги, а это был легкий способ заработать. Следующий заказ был в начале апреля 2024 года. Куратор отправил ФИО1 следующую инструкцию. Аналогичным способом нужно было перевести деньги. Они поехали на такси в район бульвара ***, точный адрес не помнит, где ФИО1 забрала денежные средства, а он ждал на улице. Литвякова вышла с пакетом, в которой также были какие-то вещи и денежные средства, около 800 000 рублей. Отойдя на 100 метров от дома, где ФИО1 забирала деньги, они их пересчитали, после чего направились к банкомату, через который первый раз переводили денежные средства. Себе оставили 30 000 рублей, остальные денежные средства перевели вышеуказанным способом. После этого ФИО1 отправила отче то переводе и о том, что «отвязала» карту в приложении «*** Каждый раз номер карты был разный. Далее Куратор написал ФИО1, что на тот адрес, где она забирала деньги, необходимо вернуться и еще раз забрать денежные средства. Куратор это никак не объяснил. Они с Литвяковой вернулись к тому же адресу в районе бульвара Постышева, где ФИО1 зашла в тот же дом, а затем вышла с пакетом, в котором были денежные средства, около 200 000 рублей. Точные суммы уже не помнит, заявок было несколько, допускает, что может ошибаться в суммах. Также в пакете были какие-то вещи. Снова пересчитав денежные средства, они направились к банкомату, который находился в районе ФИО5 В этом районе города он ориентируется очень плохо, редко здесь бывает. Дойдя до банкомата, по аналогии с ранее указанными инструкциями, ФИО1 положила денежные средства. Точную сумму не помнит, но помнит, что себе ФИО1 оставила 15 000 рублей. После этого ФИО1 отправила фото чеков и скриншот об «отвязке» карты. Затем куратор снова написал ФИО1, чтобы она в третий раз возвращалась на тот же адрес, там вновь было нужно забрать денежные средства. Они в третий раз пришли на тот же адрес в районе бульвара ***, где процедура повторилась. На этот раз денежные средства были в сумме около 400 000 рублей. Из них ФИО1 оставила себе около 20 000 рублей, остальные денежные средства они перевели через банкомат, который находится в ТЦ *** После этого они поехали домой. Дома они вновь с ФИО1 стали обсуждать эту работу. Литвякова высказала ему свои предположения о том, что она совершает преступление, так как бабушка, у которой она забирала деньги выглядела очень напуганной. Кроме того, бабушка спросила у ФИО1 что-то про свою внучку. Тогда они вдвоем пришли к выводу о том, что эта работа не законна. Однако, после этого они с ФИО1 продолжили этим заниматься. После этого куратор отправлял еще две заявки, одна в районе ***, вторая в районе Иркутск*** В первую из этих заявок, в ***, ФИО1 забрала около 150 000 рублей, из которых 5000 рублей оставила себе, а остальные денежные средства перевела вышеуказанным способом. В Иркутск*** ФИО1 забрала около 100 000 рублей, из которых около 5000 рублей оставила себе, остальные денежные средства перевела вышеуказанным способом (т. 1, л.д. 47-51).

- протоколом выемки от 13.04.2024, согласно которому у ФИО1 изъяты сотовый телефон марки «ПОКО Эм 2010 Джей 19» желтого цвета, сотовый телефон марки «Редми эм 2006СиЭм3ЭмДжи» синего цвета, товарный чек ИП *** на покупку сотового телефона марки «Редми» (т. 1, л.д. 208-211);

- протоколом осмотра предметов от 08.05.2024, согласно которому осмотрены товарный чек ИП *** на покупку сотового телефона «Редми», который содержит следующую информацию: Товарный чек, № отсутствует, дата 14.03.2024, продавец - ИП *** *** тел *** огрнип ***, товар - Редми 9с в количестве 1 штуки стоимостью 6000 рублей итого по чеку 6000 рублей (т. 4, л.д. 74-76);

- протоколом осмотра предметов от 07.05.2024, согласно которому осмотрен сотовый телефон марки «Поко Эм 2010 Джей 19 СиДЖи» в корпусе желтого цвета, в ходе осмотра в галерее обнаружены скриншоты переписки на 2-х листах с абонентом *** за 12 апреля 2024 года, на которых содержится информация:

1 лист:

абонент 1 - 12.51 утро доброе не вижу отписи

абонент 2 - 12.52 Привет Тут

абонент 1 - 12.52 хотя 7,30 прошло я тебе должен отписывать или м ты мне?)

абонент 2 - 12.53 Так, дя ясности, вроде я отписываюсь в 8:30 по твоему

абонент 1- 12.53 7,30

абонент 2 - 12.53 а где ты был раньше? Лан

абонент 1 - 12.53 - ?

абонент 2 - 12.54 Забыли

абонент 1 - 12.54 та уже сказала А говори и Б

абонент 2 - 12.54 Б

2 лист:

абонент 1 - 23.31 до завтра

12 апреля 

абонент 1 - 12.51 утро доброе не вижу отписи

абонент 2 - 12.52 Привет Тут

абонент 1 - 12.52 хотя 7,30 прошло я тебе должен отписывать или ты мне ?)

абонент 2 - 12.53 Так, дя ясности, вроде я отписываюсь в 8:30 по твоему

абонент 1- 12.53 7,30

абонент 2 - 12.53 а где ты был раньше? Лан

абонент 1 - 12.53 - ?

абонент 2 - 12.54 Забыли

- фотография чека ПАО *** на 1 листе, на которой содержится информация: ПАО ***, ***, операция - взнос наличных, успешно; 11.04.2023 19:50:59, сумма 95 000 рублей, карта ******************* банкомат ***, номер операция *** код авторизации *** платежное приложение - ***

- фотография чека ПАО *** на 1 листе, на которой содержится информация: ПАО *** ***, операция - взнос наличных, успешно; 11.04.2023 18:39:20, сумма 115 000 рублей, карта *******************, банкомат *** номер операция *** код авторизации *** платежное приложение - ***

- скриншоты переписки на 3-х листах, с абонентом *** за 11 апреля 2024 года, на которых содержится информация:

1 лист:

18.16 абонент 1 - ***

03/29

043

Пин 1105

18.19 абонент 2 - голосовое сообщение

18.24 абонент 1 - да считать не нужно просто добавляй карту себе забери 5к остальное пополняешь

2 лист:

08.26 абонент 2 - работу искать

13.50 абонент 1 - Утречко доброе, как и говорил жека, отработка две недели и без проблем уходишь

13.50 абонент 2 - Ааа Лан Я на связи

13.50 абонент 1 - Либо можем сойтись на видео еще и одним днем) Там уже выбор за тобой

13.50 абонент 1- ?

3 лист:

19.16 абонент 1 - именно

19.16 абонент 2 - ) Ничего не было

19.22 абонент 1 - ну да, я как видишь тоже все удалил с мусорами кста все порешали проблем никаких не будет

19.22 абонент 2 - отлично

11 апреля

08.26 абонент 2 - Привет, я решила, что буду другую работу искать

13.50 абонент 1 - Утречко доброе, как и говорил жека, отработка две недели и без проблем уходишь

13.50 абонент 2 - Ааа Лан Я на связи

- скриншоты переписки на 1-м листе, с абонентом *** за ***, на которых содержится информация:

18.06 абонент 1- А что так долго?

18.06 абонент 2 - хахахахаха это время до истечения срока а видео и с минуту хватит

18.23 абонент 2 - это как

18.26 абонент 1 - это до 8 часов оговоренных осталось полтора часа

18.32 абонент 2 - 1:30 до чего?

18.33 абонент 1 - До 8, по твоему времени

18.33 абонент 2 - По моему?

18.33 абонент 1 - ну не по моему же

18.34 абонент 2- Твою... Ты чего не предупреждаешь

- скриншоты переписки на 19-ти -листах, с абонентом *** за 09 апреля 2024 года, на которых содержится информация:

лист 1:

16.29 абонент 2 - Ага, если честно

16.30 абонент 1 - или ты думала, я про них чисто так байки травил да? все куда серезнее чем ты думаешь я не просто так горел

16.30 абонент 2 - Нет, думала, вы все делаете так, чтобы им не попасться Я не знала

16.33 абонент 1 - нет, работа идет вместе с ними, они доля получают свои за это, при том не маленькие и теперь есть несколько вариантов, либо встать на деньги, либо скормить тебя

16.34 абонент 2 - Нецензурная лексика А от куда деньги идут

2 лист:

16.26 абонент 2 - я скажу теперь мусорам, что мы не заработали, потому что ты.. .... нецензурная лексика

16.26 абонент 1 - Я не хочу быть в ссоре с тобой

16.26 абонент 2 - ага ток теперь либо тебе (нецензурная лексика) либо меня поставят на деньги красиво?

16.26 абонент 1 - За что? Реал, последний раз, дай ак этих людей, я сама поговорю, чтобы тебе не было ничего

16.27 абонент 2 - (нецензурная лексика) заказ, что он ушел конкурентам или ты думала тут все настолько просто?)

16.28 абонент 1 - Да, думала все просто

3 лист:

16.27 абонент 1 - Реал, последний раз, дай ак этих людей, я сама поговорю, чтобы тебе не было не чего

16.27 абонент 2 - (не цензурная лексика) заказ, что он ушел конкурентам или ты думала тут все настолько просто?)

16.28 абонент 1 - Да, думала все просто

16.28 абонент 2- ахахахахахаха

16.28 абонент 1 - Что?

16.28 абонент 2 - акк мусора дать?) не думаю что у вас сложиться хорошее общение)

16.28 абонент 1 - Ты от сусоров работаешь??? Т.е. деньги я им скидываю?

16.29 абонент 2 - да ладно (нецензурная лексика) ты только это поняла?

16.29 абонент 1 - Ага, если честно

4 лист:

22.48 абонент 1 - Ок 1 сек, надо отсчитать Место найти не могу

22.53 абонент 2 - та прям на банкомате сделай время то уже позднее там в тамбуре никого нету 

22.57 абонент 1 - Ое

23.00 абонент 2 - давай, то нам вторую не дают пока эту не пополним так что надо ускорятьь процесс

23.00 абонент 1 - Минуту

фото - чек ПАО *** ***, взнос наличными, успешно, 08.04.2024 22:59:20 сумма 200000 рублей, карта **************** банкомат *** номер операции *** код авторизации ***

5 лист:

19.13 абонент 1 - видеокружок, в котором запечатлено часть лица в маске на фоне многоэтажного дома, желтого цвета

19.14 абонент 2 - кв 6 подъезд 1 этаж 2 на П. подходи к падику ты водитель ДЖО приехала от П. как скажу будем заходить подошла падику?

19.15 абонент 1 - еще нет

19.16 абонент 2 - подходи скок до него?

6 лист:

15.36 абонент 1 - Можно отгул на сегодня, в субботу отработаю

15.36 абонент 2 - нет я сказал уже у меня по твоей вине висит адрес

15.37 абонент 1 - Б И что делать

15.37 абонет 2 - ехать делать его что еще делать то что от тебя требуется или реально не только я наберу пообщаться с батей, но и приедут ребята в форме

15.39 абонент 1 - Да б Давай без мусоров, ок

15.41 абонент 2 - тогда едем! быстрее, времени.. ........ (нецензурная лексика) просто

15.44 абонент 1 - Только 1 человек и заказ!!! Договорились????

7 лист:

19.23 абонент 1 - часть видеокружка, не читаем

19.24 абонент 2 - топаем топаем тут как раз идти 10-15 мин

19.24 абонент 1 - 3 голосовых сообщений

19.25 абонент 2 - г. Иркутск, *** вот я же скинул найди ща место сделай пересчет

19.26 абонент 1 - голосовое сообщение

19.26 абонент 2 - ток по ближе банкомату

8 лист:

19.38 абонент 1 - скриншот калькулятора, на котором имеется расчет 157*5000=785 000

Уже посчитала

19.38 абонент 2 - даже там, зачетно

19.38 абонент 1 - Сколько перевод?

19.39 абонент 2 - 40к себе забери и ща будем карты добавлять отсчитай 375к тоже, чтобы у тебя две пачки были

19.40 абонент 1 - голосовое сообщение

9 лист:

20.11 абонент 1 - фотография чека ПАО *** *** взнос наличными, успешно 08.04.2024 20:10:42 сумма 190 000 рублей карта *** банкомат *** номер операции *** код авторизации ***

20.12 абонент 2 - это второй транш на вторую верно?

20.12 абонент 1 - Ага

20.12 абонент 2 - четко удаляешь с мир пей и скрин мир пей

20.13 абонент 1 - голосовое сообщение

10 лист:

*** - бульвар *** подъезд *** этаж *** Отдает Б. ты ДЖО от П.

11 лист:

22.12 абонент 1 -Забрала

22.12 абонент 2 - г. Иркутск, *** сюда идем и пересчет

22.14 абонент 1 - 2 голосовых сообщений

22.15 абонент 2 - да, и пересчетик.. .. (нецензурная лексика)

22.26 абонент 1 - голосовое сообщение

22.29 абонент 2 - ты ближе к нашему месту иди добавляй карту ***

22.36 абонент 1 -Я считаю, 5 мин

22.36 абонент 2 - +

22.36 абонент 1 - Только место нашла

12 лист:

22.38 абонент 1-скриншот калькулятора с расчетом - 72000+330000+250000=652000

22.40 абонент 2 - добавляй карту первая

22.48 абонент 1 - Близко И даже очень

22.48 абонент 2 - 310к пополняем пока ждем все равно

22.49 абонент 1 - Ок

13 лист:

22.53 абонент 2 - та прям на банкомате сделай время то уже позднее там в тамбуре никого нет

22.57 абонент 1 - Ое

23.00 абонент 2 - давай, то нам вторую не дают пока эту не пополним так что надо ускорять процесс 

23.00 абонент 1 - Минуту

фото - чек ПАО ***. ***, взнос наличными, успешно, 08.04.2024 22:59:20 сумма 200000 рублей, карта **************** банкомат *** номер операции *** код авторизации ***

Первая часть

14 лист:

23.04 абонент 1

фото - чек ПАО *** взнос наличными, успешно, 08.04.2024 23.02.21 сумма 110 000 рублей, карта **************** банкомат *** номер операции *** код авторизации ***

2 часть

23.04 абонент 2 - вторая а теперь добавляем

23.07 абонент 1 - кот

23.07 абонент 2 - сек 4628 есть?

23.10 абонент 1 - Да

23.10 абонент 2 - 307к делаем

15 лист:

23.14 абонент 1 - Что за?

23.14 абонент 2 - ты о чем?

23.16 абонент 1 -.. ... (нецензурная лексика) Я посчитала не так

23.16 абонент 2 - снова при том чет не очень больше ты все закинула?

23.16 абонент 1 - Да, могу кружек своих записать

23.16 абонент 2 - 15к еще докидывай

23.17 абонент 1 - Из свих?

23.17 абонент 2 - само собой доля то даются от суммы, а не за красивые глаза

23.17 абонент 1 - Ок

16 лист:

23.20 абонент 1 - фото - чек ПАО *** взнос наличными, успешно, 08.04.2024 23.18.57 сумма 15 000 рублей, карта **************** банкомат *** номер операции *** код авторизации ***;

23.20 абонент 2 - удаляй карту и фото

абонент 1 - фото телефона на экране которого запечатлено: карта для жизни *** данные о карте отсутствуют

17 лист:

14.37 абонент 1 - Я тут

15.10 абонент 2 - точно?

15.11 абонент 2 - ***

15.18 абонент 2 - покатили

15.20 абонент 2 - пропущенный звонок

15.22 абонент 2 - пропущенный звонок

15.22 абонент 2 - ***

15.22 абонент 2 - алло проснись где ты пропала то 

15.23 абонент 2 - только утром говорил, что бы была четко на связи!

15.23 абонент 2 - ***

15.23 абонент 2 - ***

15.23 абонент 2 - входящий звонок

15.23 абонент 2 -.. ....... (нецензурная лексика) по 5 мин тебя будить

18 лист:

15.28 абонент 2 - говоришь что не можешь это че за.. .... (нецензурная лексика)

15.28 абонент 2 - входящий звонок

15.29 абонент 2 - я тебе говорю если мы щас не сделаем этот адрес, тебя.. ....... (нецензурная лексика) мусора сегодня же

15.29 абонент 1 - 2 голосовых сообщений

15.29 абонент 2 - та какое.. .... (нецензурная лексика) за город что ты несешь тебе сколько лет

15.29 абонент 1 - голосовое сообщение

15.29 абонент 2 - у тебя РАБОТА!!! у тебя шраф 100к

19 лист:

15.23 абонент 1 - За что??????

15.33 абонент 2 - будут и с отцом общаться и с тобой ты.. .... (нецензурная лексика) реально тут уже не обижайся ты.. ... (нецензурная лексика) в край своими выходками

15.34 абонент 1 - А мусорам за что? Я же не тырила? ????

15.34 абонент 2 - та это уже неважно будет я же сказал ты.. .... (нецензурная лексика) в край тебя надо жесткой.. ..... (нецензурная лексика) дать

15.35 абонент 1 – Говори

- фотография чека ПАО *** *** взнос наличными, успешно, 08.04.2024 23.18.57 сумма 15 000 рублей, карта **************** банкомат *** номер операции *** код авторизации ***

- фотография чека ПАО *** *** взнос наличными, успешно, 08.04.2024 23:12:40 сумма 94000 рублей, карта **************** банкомат *** номер операции *** код авторизации ***

- фотография чека ПАО *** *** взнос наличными, успешно, 08.04.2024 23:02:21 сумма 110 000 рублей, карта **************** банкомат *** номер операции *** код авторизации ***;

- фотография чека ПАО *** *** взнос наличными, успешно, 08.04.2024 22:59:20 сумма 200 000 рублей, карта **************** банкомат *** номер операции *** код авторизации ***

- скриншот калькулятора на котором имеется расчет - 72000+330000+250000=652000

- фотография чека ПАО *** *** взнос наличными, успешно, 08.04.2024 21:37:23 сумма 95 000 рублей, карта **************** банкомат *** номер операции *** код авторизации ***;

- фотография чека ПАО *** *** взнос наличными, успешно, 08.04.2024 21:20:20 сумма 140 000 рублей, карта **************** банкомат *** номер операции *** код авторизации ***;

- скриншоты переписки на 1-м листе, с абонентом ФИО6 Гарден (Shadov Garden) за 8 апреля 2024 года, на котором содержится информация:

20.15 абонент 2 - как будешь возле подъездка скажишь

20.15 абонент 1 - голосовое сообщение

20.15 абонент 2 - да все точно так же помнишь кто ты и от кого ты? и чеки выброси скок осталось

20.23 абонент 1 - Подхожу Возле

20.23 абонент 2 - уже?

20.23 абонент 1 - Да

20.23 абонент 2 - сек

20.23 абонент 1 - Ок

- фотография чека ПАО *** *** взнос наличными, успешно 08.04.2024 20:10:42 сумма 190 000 рублей карта ************** банкомат *** номер операции *** код авторизации 471512;

- фотография чека ПАО *** *** взнос наличными, успешно 08.04.2024 20:02:51 сумма 190 000 рублей карта ************** банкомат *** номер операции *** код авторизации 651510;

- фотография чека ПАО *** *** взнос наличными, успешно 08.04.2024 19:56:05 сумма 375 000 рублей карта ************** банкомат *** номер операции *** код авторизации 077422;

- скриншоты переписки на листах с абонентом ВЫ на которых имеется информация:

1 лист:

05.04.2024 16.16 абонент 1 - Здравствуйте Ничего нет?

16.17 абонент 2 - Пока нет как АТС наладят тогда будет Правда молодые девушки первы раз у нас во в основном взрослые девки работаю

16.28 абонент 1 - Ничего страшного, я думаю будет опыт

18.53 абонент 2 - После выходных возможно будет работа

2 лист:

21.18 абонент 1 - отправлен видеофайл

23.35 абонент 1 - Все норм? Или что-то переснять?

23.49 абонент 2 - Нет пока Работа будет скажу

5 апреля 

16.16 абонент 1 - Здравствуйте

16.16 абонент 1 - Ничего нет?

16.17 абонент 2 - Пока нет как АТС наладят тогда будет Правда молодые девушки первы раз у нас во в основном взрослые девки работают

16.28 абонент 1 - Ничего страшного, я думаю, будет опыт

3 лист:

21.18 абонент 1 - отправлен видеофайл (на котором запечатлена девушка на вид 20 лет с темными волосами с паспортом в руках.

23.35 абонент 1 - Все норм? Или что-то переснять?

23.49 абонент 2 - Нет пока Работа будет скажу

5 апреля 

16.16 абонент 1 - Здравствуйте

16.16 абонент 1 - Ничего нет?

16.17 абонент 2 - Пока нет как АТС наладят тогда будет

- видео длительностью 6 секунд на котором запечатлена девушка на вид 20 лет темные волосы, худощавое лицо, рядом с лицом она в правой руке держит паспорт в открытом состоянии, где видны 1,2 страница с данными на имя ФИО1 *** года рождения г. Иркутск серия *** выдан ГУ МВД России по Иркутской области 21.11.2023. В процессе видеозаписи запечатлённая девушка говорит: Согласно добросовестно переносить наличные 5 апреля 2024 год готова работа с адом теней.

за 14 марта 2024:

- скриншот из приложения ***» за 14.03.2024 на котором имеется карта местности, на которой проложен маршрут, ниже указано идет поиск водителя по маршруту - *** подъезд - ***, стоимость поездки - 310 рублей. В момент изготовления скриншота - 14:16

- скриншот из приложения такси за 14.03.2024, на котором запечатлен запрос на поиск автомобиля по маршруту ***, стоимость поездки 218 рублей;

- фотография товарного чека б/н от 14.03.2024, согласно которого ИП ***, ***, тел. ***, покупка - Соттел Редми в количестве 1 штуки стоимостью 6000 рублей, итого по чеку 6000 рублей;

- фотография на которой запечатлена часть банкомата ПАО *** на экране имеется информация о зачислении денежных средств в сумме 181 000 рублей;

- фотография чека на котором содержится информация: ПАО ***, адрес - ***, операция - взнос наличных, успешно, дата и время - 14.03.2024 21:16:41, сумма -181 000 рублей, карта - **************, банкомат - ***, платежное приложение - ***;

- скриншот переписки на котором содержится информация: 

02.04.2024 22:13 абонент 1 - Привет, я по поводу работы курьером, можно подробнее?

22:34 абонент 2- нужно забирать наличный и переводить их, оставляя себе процент

22:37 отлично, работа понятная, но вереф только завтра, у меня уже ночь

- скриншот переписки:

02.04.2024 22:13 абонент 1 - Привет, я по поводу работы курьером, можно подробнее?

22:34 нужно забирать наличный и переводить их, оставляя себе процент

03.04.2024 12:59 абонент 1 Можешь еще подробнее рассказать?

- скриншот переписки с абонентом ЭЖД:

03.04.2024 

21.41 абонент 1 - Привет насчет работы курьером

21:41 абонент 2 - Привет Откуда сколько лет?

22.02 абонет 1 - Иркутск 20 лет;

22.03 абонент 2 - Девушка или парень?

22.04 абонент 1 - 1

22.05 абонент 2 - Не боишься

22.05 абонент 1 - Нет

22.05 абонент 2 - Работа так то не для девушек Хорошо скину вериф

22.05 абонент 1 - Ок

22.05 абонент 2 - который нужно пройти

- Скриншот переписки с абонентом ВЫ за ***:

видеокружок, на котором запечатлена девушка на вид лет 20, темные волосы возле имеется паспорт в открытом в виде, не читаем - 19.34

21.18 отправлено голосовое сообщение

23.35 Все норм?

23.35 Или что -то переснять?

абонент 2 - 23.49 Нет пока Работа будет скажу

- Скриншот переписки с абонентом Кристина за 04.04.2024:

18.51 фотографии паспорта 1,2,3 ст.

18.51 89149073506

18.52 На счет 5, у меня нет номера дома

18.52 абонент 2 - Это как?

18.54 абонент 1 - Сама не знаю

18.54 абонент 2 Ну без этого никак

18.54 абонент 1 Могу от соседнего

18.55 абонент 2 Нужен твой а не соседний

18.55 абонент 1 Я могу потом гео скинуть

18.56 абонент 2 Ну скидывай что есть посмотрят

18.57 абонент 1 Ок

Видос скину вечером

18.59 абонент 2 Надо все при свете дня Вы какие - то странные

18.59 абонент 1 Все поняла, щас приеду домой

видеокружок, на котором запечатлена девушка на вид лет 20, темные волосы возле имеется паспорт в открытом в виде, не читаем - 19.34

-Скриншот переписки с абонентом ВЫ за 04.04.2024:

абонент 1 - 18.48 Я тут, ща пройду

абонент 2- 18.50 Хорошо

абонент 1 - 18.51 фотографии папорта 1,2,3 ст.

18.51 89149073506

18.52 На счет 5, у меня нет номера дома

18.52 абонент 2 - Это как?

18.54 абонент 1 - Сама не знаю

18.54 абонент 2 Ну без этого никак

18.54 абонент 1 Могу от соседнего

18.55 абонент 2 Нужен твой а не соседний

- видео длительностью 10 секунд на котором запечатлена девушка на вид 20 лет темные волосы, худощавое лицо, рядом с лицом она в правой руке держит паспорт в открытом состоянии, где видны 1,2 страница с данными на имя ФИО1 *** года рождения г. Иркутск серия *** выдан ГУ МВД России по Иркутской области 21.11.2023. В процессе видеозаписи запечатлённая девушка говорит: Согласно добросовестно приносить наличные 04 число 4 месяц 2023 год готова работа с адом теней.

- скриншот переписки с абонентом ВЫЕ Администратор за 04 апреля:

19.55 абонент 1 Привет, я подумала, что все таки буду работать Как раз время появилось

19.58 абонент 2 Привет В Звонке сейчас тут говорить можешь?

20.03 абонент 1 Через минут 5, я на кассе щас

- фотография 5 страницы паспорта серия *** *** на которой имеется прямоугольный штамп: зарегистрирован 30.08.2005 *** г. Иркутск ***

фотография 1 и 2 страниц паспорта с данными ФИО1 *** года рождения г. Иркутск серия *** выдан ГУ МВД России по Иркутской области, код подразделения ***

В приложении *** имеется представляющая интерес переписка:

- Переписка с абонентом *** в которой содержится информация:

05.04.2024

12.24 абонент 2 - доброе утро 

13.19 скажи, как можно пропадать с такой разницей во времени?)

13.38 абонент 1 - Доброе утро Я тут Прости, инета не было Я на связи

16.49 абонент 2 - ?

16.49 абонент 1 - Работаем ли мы?

16.50 абонент 2 - ждем работу а что?

16.50 абонент 1- Ок 

16.51 абонент 1 - Со слов Жеки:» она куда-то вышла из группы, лички с ней не было. Она от Чумы»

16.55 абонент 1 - Я тут, кст

16.56 абонент 2 - +

17.45 абонент 1 - Я тут

18.50 абонент1 - Я тут

19.28 абоент 1 - Я тут 

22.24 абонент 1 - Я тут

08 апреля 2024 года

12.53 абонент 2 - доброе утро Я на связи

12.53 абонент 2 - готова?

12.53 абонент 1 - Телефоны заряжаны

12.53 абонент 2 - +

12.54 абонент 1 - КНШ

12.54 абонент 2-+

12.54 абонент 1 - Но нет денег на такси, сразу говорю

12.54 абонент 2 - четко тогда отпись каждый час !/

12.54 абонент 1 - Ок 

14.43 абонент 1 - Я тут

15.35 абонент 1 - Я тут

16.53 абонент 1 - Я тут

17.35 абонент 2 - каждый час а не два часа отпись кждый час должна быть 

17.45 абонент 2 - пропущенный звонок

17.45 абонент 2 - ***

17.46 абонент 2 – просыпайся работа уже готовиться прием связи бл**а (нецензурное) муха ***

17.49 абонент 2 входящий звонок

18.16 абонент 1 - Я тут

18.17 абонент 2 - I

18.17 абонент 1 - А?

18.07 абонент 2 - четко мы как раз на финальной готовности так что фокс полный

18.17 абонент 1 - А сегодня точно не скинется?

18.17 абонент 2 - сейчас а не сегодня

18.17 абонент 1 - Тем более

18.18 абонент 2 - я поэтому и говорю сейчас быть на полной боевой готовности ехать18.18 абонент 1 - Но с тебя на таксо И сейчас пробки

18.18 абонент 2 - не страшно

18.18 абонент 1- Ок Только пж, не напиши во время ужина, он будет через 15 мин

18.23 абонент 2 - да не важно когда надо ехать значит надо

18.23 абонент 1 - Лан

18.33 абонент 2- бульвар Постышева 10 поехали вызывай такси скок такса, номер карты и какой банк

18.34 абонент 1- Блин, сорян Не могу сейчас

18.34 абонент 2 - сейчас надо нету варианта что не могу это работа поехали быстрее 

18.35 абонент 2 - тебя некому подменить

18.35 абонент 1- Нет, я же сказала что не мо.гу

18.35 абонент 2 - этот сделаем и отдыхать будешь

18.35 абонент 2 - входящий звонок

18.37 абонент 1- Пока 200р, но это не конечная ***

18.37 абонент 2 - банк какой

18.37 абонент 1 - ***

18.37 абонент 2 - скинул, давай жду поездку

18.39 абонент 1 - Ок

18.45 абонент 2- че по таксе?

18.45 абонент 2 - входящий звонок

18.50 абонент 1 - ссылка ***! Моя поездка

18.51 абонент 1 - в таксе будешь напиши сразу 18.52 абонент 2 - там такса подъехала уже к тебе 

18.55 абонент 2 - входящий звонок

18.57 абонент 1 - видеокружок, не воспроизводиться

19.12 абонент 2 - ПРИЕХАЛА?

19.13 абонент 1 - видеокружок не воспроизводиться

19.14 абонент 2 - бульвар *** подъезд *** этаж ***) Отдает Б. ты ДЖО от П. подходи к падику ты водитель ДЖО приехала от П. как скажу будем заходить подошла к падику?

19.15 абонент 1 - нет

19.16 абонент 2 - подходи скок до него?

19.16 абонент 1 - видеокружок, не воспроизводиться

Ща по картам

19.17 абонент - сек

ты водитель ДЖО приехала от П.

19.19 абонент 2 - входящий звонок

19.23 абонент 2 - не вижу отписи, что забрала

19.23 абонент 1 - Забрала

19.23 абонент 2 - вот так лучше г. Иркутск, *** и сюда теперь

19.23 абонент 1 - видеокружок, не воспроизводиться 

19.24 абонент 2 - топаем топаем тут как раз идти 10-15 мин

19.24 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью 3 секунд - ты до банкомата имеешь виду или где посчитать можно

19.24 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью 5 секунд - ты может мне адрес скинешь но как просто как вариант

19.24 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью 4 секунд - к тому же мне их нужно пересчитать да ты че а вдруг там недостача

19.25 абонент 2 - г. Иркутск, *** вот я же скинул найди ща место сделай пересчет

19.26 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью 5 секунд - щас найду место, где можно пересчитать, к тому же я нашла тут что - то есть наподобие

19.26 абонент 2 - ток по ближе к банкомату

19.26 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью 2 сек, да как раз там по пути будет

19.36 абонент 2 - нашла где пересчет сделать?

19.36 абонент 1 - В процессе 2 мин

19.36 абонент 2 - + 

19.37 абонент 2 - так по пересчету отмена идем сразу к банкомату

19.38 абонент 1 - фото, не воспроизводиться Уже посчитала

19.38 абонент 2 - даже там, зачетно

19.38 абонент 1 - Сколько перевод?

19.39 абонент 2 - 40к себе забери и ща будем карты добавлять отсчитай 375к тоже, чтобы у тебя две пачки были

19.40 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью 4 секунд - а блин я уже их соединила че пересчитать обратно

19.40 абонент 2 - нет первая

19.47 абонент 2 - *** Пин ***

*** Пин *** остаток

19.49 абонент - входящий звонок

19.54 абонент 2 - как успехи? надо ускоряться

19.55 абонент 1 - Уже

19.56 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью 1 секунда - секунду он считает

19.57 абонент 2 - первую на 375к пополнила?

19.58 абонент 1 - Положила Чек грузиться

19.58 абонент 2 - 375к на первую?

19.58 абонент 1- фотография чека ПАО *** *** взнос наличными, успешно 08.04.2024 19:56:05 сумма 375 000 рублей карта *** банкомат *** номер операции *** код авторизации ***;

19.59 абонент 1 - да

19.59 абонент 2- четко удаляешь ее и вторую на остаток пополняешь

20.02 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью 3 секунды - щас секунду тут видать банкомат слишком сытый

20.03 абонент 2 - жду

20.05 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью 11 секунд - коруче тут фигня какая та первую закинула аа чек пришлю тебе а вторая половина почему то не хочет отправляться сейчас все скину

20.06 абонент 2 - перегрузи тел и попробуй еще и сколько ты на вторую закинула

20.06 абонент 1 - чек ПАО *** *** взнос наличных, успешно 08.04.2024 20:05:51 сумма 195 000 рублей карта ************** банкомат *** номер операции *** код авторизации *** - Это первая часть на 2 карту

20.06 абонент 1 - фото экрана банкомата «Операция не может быть завершена» - А это вторая часть

20.06 абонент 2 - перезагрузи тел и снова попробуй, это глук такой бывает

20.07 абонент 1 - Ок 

20.07 абонент 1 - голосовое сообщение, длительность 2 секунды - все ты меня успоил сейса перезагружу

20.11 абонент 1- файл не загружается

20.12 абонент 2 - это второй транш на вторую верно?

20.12 абонент 1 - Ага

20.12 абонент 2 - четко удаляешь с мир пей и скрин мир пей

20.13 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью 4 секунды - получиться не скрин, а фотка у меня же два телефона сейчас скину

20.13 абонент 2 - давай фотку

20.14 абонент 1 - файл не загружается - Это мои

20.14 абонент 2 - и обратно идет

20.14 абонент 1 - Куда?

20.14 абонент 2 - фотография - бульвар *** подъезд *** этаж *** Отдает Б. ты ДЖО от П. - сюда еще надо забрать как будешь возле подъездка скажешь

20.15 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью 2 секунды - а типо к тому же человеку что ли

20.15 абонент 2 - да 

20.16 абонент 2 - еще надо забрать помнишь кто ты и от кого ты? и чеки выброси

20.23 абонент 2 - скок осталось?

20.23 абонент 1 - подхожу Возле 

20.23 абонент 2 - уже?

20.23 абонент 1 - Да

20.23 абонент 2 - сек

20.23 абонент 1 - Ок Что там

20.27 абонент 2 - ждем пока

20.28 абонент 1 - Хорошо

20.31 абонент 2 - да да

20.32 абонент 2 - входящий звонок

20.33 абонент 1 - все я забрала сейчас отойду от этого места где я считала пересчитаю и потом пойду

20.34 абонент 2 - да да г. Иркутск, *** сюда идем тут на банкомате откидывать будем

20.37 абонент 1 - файл не воспроизводиться

20.39 абонент 2 - + первая

20.45 абонент 1 - 255 тыс

20.50 абонент 2 - вторая

20.52 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью 2 секунды - все две карты у меня

20.53 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью 2 секунды, - идти три минуты

20.53 абонент 2 - *** Пин ***

20.53 абонент 2 - *** *** Пин ***

20.54 абонент 1 - Ок

20.56 абонент 1 - голосовое сообщение 10 секунд - так короче я все пришла сейчас я эта уголочек где-то найду отсчитаю 120 туда и туда все закину и сразу чеки тебе скину

20.57 абонент 2 - +

21.01 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью 5 секунд, - короче смотри я пересчитала и смотри здесь на 5000 меньше вот я свои 15 себе заберу

21.02 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью 7 секунд, я пересчитала несколько раз, в одной пачке должно быть 24 штуки и во второй во второй 24 во второй 23

21.03 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью 3 секунды, - блин ее мое я пятерок пересчитала извиняюсь

21.03 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью 2 секунды, - это получается ровно 150 у меня сейчас

21.03 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью 2 секунды - ой 250 

21.04 абонент 2 - Да да 120к и 115к

21.04 абонент 1 - На первую 120?

21.04 абонент 2 - Стой Не пополняй

21.04 абонент 1 - Ок Я только иду

21.05 абонент 2 - Пока не пополняем 

21.05 абонент 1- Ок Жду

21.09 абонент 2 - удаляй те карты ща другие да 

21.10 абонент 2 - входящий звонок

21.10 абонент 2 - удаляй те карты ща другие дам 

21.11 абонент 2 - первая

21.12 абонент 1 - Код 

21.12 абонент 2 - сек

21.13 абонент 2 - Кот

21.13 абонент 2 - 4086

21.13 абонент 1 - Вторая Жду

21.14 абонент 2 - ща жду

21.16 абонент 1 - Может я пока на одну закину?

21.17 абонент 2 - 140к пока жду вторую пополни да эту

21.17 абонент 1 - Ок пару мин

21.21 абонент 1 - чек ПАО *** *** взнос наличных, успешно, 08.04.2024 21:20:20 сумма 140000 карта ************ банкомат *** номер операции *** код авторизации ***

21.23 абонент 2 - вторая

21.26 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью 2 секунды - щас подожди у меня карты не добавляются 

21.26 абонент 2 - перезагрузи тел

21.27 абонент 1 - Уже

21.23 абонент 2 -вторая

21.26 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью - щас подожди у меня карты не добавляются

21.26 абонент 2 - перезагрузи тел

21.27 абонент 1 - Уже

21.28 абонент 2- что именно не получается?

21.29 абонент 1 - фото - Не уудалось добавить карту

21.29 абонент 2 - ща дам замену

21.31 абонент 1 -Жду, кот

21.34 абонент 2 - сек 3396

21.36 абонент 1 - Все

21.36 абонент 2 -пополняй и еще надо будет пойти там же забрать

21.37 абонент 1 - хорошо

21.38 абонент 1 - фотография чека ПАО *** *** взнос наличных успешно 08.04.2024 21:37:23 сумма 95000 карта ************ банкомат *** номер операции *** код авторизации ***;

21.38 абонент 2 - четко удаляешь и фотку

21.38 абонент 1 - Я иду

21.38 абонент 2 - и топим обратно

21.39 абонент 2 - фотография - бульвар *** подъезд *** *** Отдает Б. ты ДЖО от П.

21.39 абонент 2 - ты водитель ДЖО приехала от П. дублирую

21.49 абонент 1 - Я на месте Жду

21.49 абонент 2 - курим пока

21.49 абонент 1 - Ок Но по возможности не долго, пипец как холодно

21.50 абонент 2 - та и так всегда стараемся

21.50 абонент 1 - Хорошо

22.02 абонент 2 - заходим

22.08 абонент 2 - стой пока в падике ты же падике?

22.08 абонент 1 - Да, возле квартиры

22.08 абонент 2 - четко ща, она все складывает, выйдет отдаст

22.08 абонент 1 - Ок

22.09 абонент 1 - видеокружок, не воспроизводиться

22.10 абонент 2 - как заберешь отпишешь

22.12 абонент 1 - Забрала

22.12 абонент 2 - г. Иркутск, *** сюда идем и пересчет

22.14 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью 2 секунды - короче идти 17-20 минут

22.14 абонент 1 - голосовое сообщение, длительность 2 секунды, - я ща добегу быстренько

22.15 абонент 2 - да, и пересчетчик.. ... (нецензурная лексика)

22.26 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью 9 секунд - ща погодь попозже место не могу найти пересчет сделать я там блин думала что это пятихатка опять а там блин пятихатками и тысячами это блин сложновато чуток вот чуток блин найду другое место

22.29 абонент 2 - ты ближе к нашему месту иди 

22.33 абонент 2 - добавляй карту

22.35 абонент 2 - ***

22.36 абонент 1 - Я считаю, 5 мин

22.36 абонент 2 - +

22.36 абонент 1 - Только место нашла

22.38 абонент 1 - файл не открывается

22.40 абонент 2 - добавляй карту 

22.42 абонент 2 - первая

22.48 абонент 1 - Близко И даже очень

22.48 абонент 2 - 310к пополняем пока ждем все ровно

22.48 абонент 1 - Ок 

22.52 абонент 1 - 1 сек, надо отсчитать 

22.53 абонент 1 - Место найти не смогу

22.57 абонент 1 - Ое

23.00 абонент 2 - давай, то нам вторую не дают пока эту не пополним так что надо ускорять процесс

23.00 абонент 1 - Минуту

23.01 абонент 1 - фотография чека ПАО *** *** взнос наличных успешно 08.04.2024 22:59:20 сумма 200000 рублей карта *** банкомат *** номер операции *** код авторизации *** - первая часть

23.04 абонент 1 - файл не открывается - 2 часть

23.04 абонент 2 - вторая 23.06 абонент 2 - а теперь добавляем

23.07 абонент 1 - Кот

23.07 абонент 2 - сек 

23.09 абонент 2 - 4628 есть?

23.10 абонент 1 - Да

23.10 абонент 2 - 307к делаем

23.10 абонент 1 - Ща закину

23.11 абонент 1 голосовое сообщение, длительностью 3 секунды - все подожди он у меня тупит перезагружу сейчас секунду

23.11 абонент 2 - +

23.14 абонент 1 - чек ПАО *** *** взнос наличных успешно 08.04.2024 23.12.40 сумма 94000 карта *** банкомат *** номер операции *** код авторизации ***;

23.14 абонент 1 - Что за?

23.14 абонент 2 - ты о чем ?

23.16 абонент 1-.. ..... (нецензурная лексика) Я посчитала не так

23.16 абонент 2 - снова при том чет на очень больше ты все закинула?

23.16 абонент 1 - Да, могу кружек своих записать

23.16 абонент 2 - 15к еще докидывай

23.17 абонент 1 - Из своих?

23.17 абонент 2 - само собой доля то даются от суммы, а не за красивые глаза

23.17 абонент 1 - файл не воспроизводиться

23.20 абонент 2 - удаляй карту и фото

23.22 абонент 1 - файл не воспроизводиться

23.23 абонент 2 - ща 10 мин скажу, что и куда

23.24 абонент 1-?

23.25 абонент 2 - может еще вернуться надо будет

23.24 абонент 1 - Так я же до 11

23.24 абонент 2 - когда такое, то сколько нужно ты же не зарабатываешь за время да?

23.25 абонент 1 – (нецензурное) Ладно, жду

23.37 абонент 2 - никуда пока не уезжай оттуда

23.37 абонент 1 - Лан Так что?

23.51 абонент 2 - пока ждем

23.52 абонент 1 - Блин, я могу не уехать

23.55 абонент 2 - такси всегда ходят 

23.56 абонент 2 - едь домой дали отмашку

09 апреля 2024 года

00.00 абонент 2 - че по таксе?

00.00 абонент 1 - Нету

00.00 абонент 2 - яндекс 

00.01 абонент 2 - лучше через него цена чуть выше, но и машины всегда есть 

00.03 абонент 2- и напиши обязательно как примет

00.32 абонент 1 - Хорошо 

00.42 абонент 1 - Принял

12.44 абонент 2 - доброе утро

12.44 абонент 1 - Доброе

12.45 абонент 2 - поставил в работу, отпись каждый час и не пропадай со связи

12.45 абонент 1 -Ок

13.27 абонент 1 - Я тут

14.37 абонент 1 - Я тут

15.10 абонент 2 - точно?

15.11 абонент 2 - ***

15.18 абонент 2 - покатили

15.20 абонент 2 - пропущенный звонок

15.22 абонент 2 - пропущенный звонок

15.22 абонент 2 - ***

15.22 абонент 2 - алло проснись где ты пропала то

15.23 абонент 2 - ***

15.23 абонент 2 - ***

15.23 абонент 2 - Входящий звонок

15.23 абонент 2 – (нецензурное) по 5 мин тебя будить

15.24 абонент 2 - прием

15.24 абонент 1 - Блин, я не могу сегодня

15.24 абонент 2 - я не могу сегодня

15.24 абонент 2 - я внатуре тебя штрафовать начну что значит ты не сможешь

15.24 абонент 1 - Щас отец сказал, чтобы я к нему приехала

15.24 абонент 2 - ну ты реально прикол тянешь ну вот нахуй мне такие приколы едь 

15.25 абонент 2 - делаем адрес и сегодня снята с работы

15.25 абонент 1 - файл не открывается, я серезно

15.25 абонент 2 - я тебе сказал едем делать адрес

15.25 абонент 1 - Я тоже

15.25 абонент 2 - и потом едь куда вздумается не напрягай мне нервы с самого утра

15.26 абонент 1 - Ты вчера также говорил, в итоге я на час задержалась, но сейчас сорян, отец важнее

15.26 абонент 2 - мы этот сделаем и точно пойдешь во свояси вот (нецензурное) мне такие цирки от тебя второй день подряд? 

15.27 абонент 2 - ты не совсем ли.. ....... (нецензурная лексика) в край? или ты забыла что ты вышла на работу а не на прогулку алл соберись или я.. ... (нецензурная лексика) тебя соберу через своих мусоров меня уже кумарить начинает твои причины вечные и пробы по времени 

15.28 абонент 2 - в особенности когда ты стала в работу, тебе (нецензурное) дают работу а ты говоришь что не сможешь это че за.. .... (нецензурная лексика) 

15.28 абонент 2 - входящий звонок

15.29 абонент 2 - я тебе говорю если мы щас не сделаем этот адрес, тебя.. .... (нецензурная лексика) мусора сегодня же 

15.29 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью 13 секунд, - нет блин я сегодня точно не смогу но завтра хоть на край света но сегодня реально но не могу но отец позвонил сказал срочно нужно приехать мы сейчас за город с ним поедем но серьёзно я не могу 

15.29 абонент 1 - голосовое сообщение - за что блин я же деньги не взяла не пониманию за что 

15.29 абонент 2 - та какое.. ...... (нецензурная лексика) за город что ты несешь тебе сколько лет

15.29 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью 17 секунд, - блин, но я сейчас серьезно не могу вот реально вот сереезно мне отец сказал приехать все но отец для меня важнее всего серьезно но если я была сейчас на работе какой - то я бы отпрашивалась сейчас но не знаю штрафы бы влезла но поехала отцу понял сейчас

15.29 абонент 2 - у тебя РАБОТА!!!!

15.30 абонент 2- у тебя штраф 100к как раз те деньги которые мы сейчас из за твоей вины потеряем

15.31 абонент 1- Чего???

15.31 абонент 2 - а ты как думала? 

15.31 абонент 1 - Возьми другого

15.31 абонент 2 - ты одна там.. ....... (нецензурная лексика) мне толпа людей в одном городе?

я тебе еще раз говорю, сделаем этот адрес и пойдешь с отцом тебя не кому подменить

15.32 абонент 1 - Так мне сейчас надо

15.32 абонент 2 - сейчас надо работу сделать на которую ты вышла и встала не вышла бы ты базар другой был бы а так ты вышла и встала в работу значит надо ее сделать и свободна

15.32 абонент 1 - Нет, прости, отец важнее

15.32 абонент 2 - ты просто тянешь и вытягиваешь время

15.33 абонент 2 - тогда я тебя.. ...... (нецензурная лексика) мусорам меня.. .... (нецензурная лексика) твое отношение

15.33 абонент 1 - За что ??????

15.33 абонент 2 - будут и с отцом общаться и с тобой ты.. ... (нецензурная лексика) реально тут уже не обижайся ты.. ..... (нецензурная лексика) в край своими выходками

15.34 абонент 1 - А мусорам за что? Я же не тырила? ?????

15.34 абонент 2 - та это уже не важно будет я же сказал ты.. ..... (нецензурная лексика) в край тебе надо жесткой.. ...... (нецензурная лексика) дать

15.35 абонент 1 - Говари За что?

15.35 абонент 2 - что бы ты понимала, что такое нормально выходить на работу там и бате объяснят уже тоже

15.35 абонент 1 - Так... Отца не трогай

15.35 абонент 2 - что отвлекать тебя не стоит от работы когда ты в ней стоишь

15.35 абонент 1 - Он не в курсе

15.36 абонент 2 - а не.. .. (нецензурная лексика) из за твоего.. ..... (нецензурная лексика) мы должжны деньги терять

15.36 абонент 1 - Можно отгул сегодня, в субботу отработаю

15.36 абонент 2 - нет я сказал уже у меня по твоей вине висит адрес

15.37 абонент 1 - Б И что делать

15.37 абонент 2 - ехать делать его что еще делать то что от тебя требуется

15.39 абонент 2 - или реально не только я наберу пообщаться с батей, но и приедут ребята в форме

15.39 абонент 1 - Да Давай без мусоров, ок

15.41 абонент 2 - тогда едем! быстрее, времени.. ...... (нецензурная лексика) просто

15.44 абонент 1 - Только 1 человек и заказ!!! Договорились ????

16.22 абонент 2 - Ага Ток конкуренты уже забрали его А мы.. .... (нецензурная лексика) деньги Мимо кассы 

16.23 абонент 2 - Какая.. .... (нецензурная лексика) красота, я просто в восторге

16.24 абонент 1 - Прости, что подставила себя, я знала, что я на работе, но думала заказов опять не будет, понимаю, что нельзя так делать, сама виновата.... Такое не будет больше, все дела только в мой вх

16.25 абонент 1 - Обещаю, не повториться больше такого

16.25 абонент 2 - конечно не повториться

16.25 абонент 1 - Можешь на меня злиться, я понимаю свою вину

16.26 абонент 2 - та я не буду уже злиться,.. ..... (нецензурная лексика) толку то

16.25 абонент 1 - Прости пж Я не специально

16.26 абонент 2 - я скажу теперь мусорам, что мы не заработали, потому что ты.. ..... (нецензурная лексика)

16.26 абонент 1 - Я не хочу быть в ссоре с тобой

16.26 абонент 2 - ага ток теперь либо тебе (нецензурное) либо меня поставят на деньги красиво?

16.26 абонент 1 - За что?

16.27 абонент 1 - Реал, последний раз, дай ак этих людей, я сама поговорю, чтобы тебе не было не чего

16.27 абонент 2 - за.. .... (нецензурная лексика) заказ, что он ушел конкурентам или ты думала тут все настолько просто?)

16.28 абонент 1 - Да, думала все просто

16.28 абонент 2 - ахахахахахаха

16.28 абонент 1 - Что?

16.28 абонент 2 - акк мусора дать?) не думаю что у вас сложиться хорошее общение)

16.28 абонент 1 - Ты от мусоров работаешь??? 

16.29 абонент 1 - Т.е. деньги я скидываю?

16.29 абонент 2 - да ладно (нецензурное) ты только это поняла?

16.29 абонент 1 - Ага, если честно

16.30 абонент 2 - или ты думала, я про них чисто так байки травил да? все куда серьезнее чем ты думаешь я не просто так горел

16.30 абонент 1 - Нет, думала, вы все делаете так, чтобы им не попасться

16.31 абонент 1 - Я не знала

16.33 абонент 2 - нет, работа идет вместе с ними, они доля получают свои за это, при том не маленькие

16.34 абонент 2 - и теперь есть несколько вариантов, либо встать на деньги, либо скормить тебя

16.34 абонент 1 -.. ... (нецензурная лексика) А от куда деньги иду

16.37 абонент 2 - с разных мест

16.38 абонент 2 - очень с разных

16.46 абонент 1 - А от кого они

17.06 абонент 2 - та это уже не имеет значение, что куда и от кого

10 апреля 2024 год

14.08 абонент 1 - Я тут

15.56 абонент 2 - ага

15.56 абонент 1 - Я туи

15.56 абонент 2 - и снова не по времени ты начинаешь отписывать во сколь работа начинается? ща быстрый тест сделаем на ценность сотрудника

15.57 абонент 2 - прием связи ***

15.58 абонент 2 - ФИО1

15.59 абонент 2 - прием связи

16.00 абонент 2 - что бы тебя поймать тут

16.01 абонент 2 - я понял, твои вчерашнии обещания были туфтой получается я не терпила, что бы вечно выгребать и получать невроз с тобой теперь будет два пути 

16.04 абонент 2 - входящий звонок

16.05 абонент 1 - Я тут

16.05 абонент 2 - ну так отвечай если ты тут

16.05 абонент 1 - Я тут

16.06 абонент 2 - выше вопрос ты игнорируешь?

16.06 абонент 1 - нет

16.06 абонент 2 - или не счиатешь нужным отвечать?

16.07 абонент 1 - Ну... Я поняла, что опоздала

16.07 абонент 2 - вопрос не в этом был я задал четки вопрос

16.08 абонент 1 - Я поняла, что опоздала

16.08 абонент 1 - та нет ты.. ... (нецензурная лексика) прям совсем со вчера ине извлекла урока вообще никакого прям О

16.09 абонент 1 - ? Почему

16.09 абонент 2 - вчера получить.. .. (нецензурная лексика) и сегодня опоздать на работу ну ты серьезно? сегодня скажем так, было показательное твое отношение ко мне и к работе так что теперь варики какие 

16.10 абонент 2 - ты же помнишь, что меня.. ..... (нецензурная лексика) на 100к да?

16.10 абонент 1 - Так

16.10 абонент 2 - ну вот теперь варианты самое интересное как выходить из ситуации есть идеи? 

16.11 абонент 2 - варианты

16.11 абонент 1 - А твои?

16.12 абонент 2 - и то ты мне вчера обещала кста нюдс видео 

16.13 абонент 2 - 100к или мусора у меня вот такие, так что быбирай, что тебе ближе

16.14 абонент 1 - Есть варик что я тебе отдам 100к с заявок

16.15 абонент 2 - нету 

16.15 абонент 2 - тебя прям надо встряхнуть, что бы точно работала потом нормально а то.. ... (нецензурная лексика), я выгребаю все

16.15 абонент 1 - Так я и так буду

16.16 абонент 2 - нет, не будишь сегодня я это увидел у тебя три варика и час на раздумия есть вопросы, уточняй

16.19 абонент 2 - а и да, если ты решишь пропасть, я сам приму решение

16.20 абонент 1 - Напугать собираешься?

16.23 абонент 2 - ты думаешь я чисто пугаю?)

16.24 абонент 1 - Как вариант

16.24 абонент 2 - вот он тоже думал, я чисто пугаю: D как тебе его вариант?

16.24 абонент 1 - Он не я

16.24 абонент 2 - логично 

16.25 абонент 2 - он выбрал путь.. ...,. (нецензурная лексика)

16.25 абонент 1 - Я же сказала, что буду хорошо отписываться

16.25 абонент 2 - вот что с этого и получилось я тебе сказал у тебя 3 варианта

16.25 абонент 1 - Я тоже

16.25 абонент 2 - и уже меньше часа

16.26 абонент 1 - Да, я в курсе, у меня тут время, на фаге

17.01 абонент 1 - Я на связи

17.01 абонент 2 - ты готова?

17.02 абонент 1 - К работе

17.02 абонент 2 - работы у тебя пока что нету 

17.03 абонент 2 - в работе ты не будешь пока мы не решим ситуацию

17.03 абонент 1 - Буду ждать Каждый час отписываться

17.03 абонент 2 - пока к тебе мусора не залетят?) или к твоим родным?)

17.03 абонент 1 - Походу

17.03 абонент 2 - а ну вот видишь

17.03 абонент 1 - Если что только ко мне

17.03 абонент 2 - ты и выбрала вариант 

17.04 абонент 2 - а тянула время

17.04 абонент 1 - Отписываться каждый час*

17.04 абонент 2 - ну ты дура в натуре?

17.04 абонент 1 - Возможно

17.04 абонент 2 - или так чисто прикидываешься

17.04 абонент 1 - Точно нет 

17.05 абонент 2 - нюдс, деньги, мусора что выбираешь?

17.05 абонент 1 - Работу*

17.05 абонент 2 - я тебе дал три варика если ты дальше будешь писать.. .... (нецензурная лексика)

17.05 абонент 1 - Я тоже

17.05 абонент 2 - я.. ... (нецензурная лексика) тебя 10 мин осталось

17.06 абонент 1 - Чего?

17.06 абонент 2 - того

17.06 абонент 1 - Чего?

17.06 абонент 2 - а не понятно разве?

17.06 абонент 1 - Нет

17.06 абонент 2 - очень интересно

17.07 абонент 1 - И не говори

17.07 абонент 2 - 100к помнишь же?

17.07 абонент 1 - Помню, был варик отдать с заказов, ты не согласился

17.08 абонент 2 - меня твои варианты не интересуют

17.08 абонент 1 - Взаимно

17.08 абонент 2 - не я на тебя работаю не путай этого

17.08 абонент 1 - Я не путаю

17.08 абонент 2 - ну тогда начнем с твоих родных, пускай им мусора набирают и их вызывают)

17.09 абонент 2 - то ты меня.. ....... (нецензурная лексика) заниматься и сюсюкаться с тобой

17.09 абонент 1 - Я же сказала, все только со мной

17.13 абонент 2 - мне.. .... (нецензурная лексика) я всех буду трусить я тебе давал три варика решили позаниматься.. ...... (нецензурная лексика) ща тебя быстро включат на твое место 17.16 абонент 2 - интересно какая реакция будет у Андрея Николаевича

17.37 абонент 1 - Ты мусорам меня сдал?

17.38 абонент 2 - а ты думала я шутки шучу? я же дал тебе варики

17.38 абонент 1 - Т.е. сказал, что я стырила деньги?????

17.38 абонент 2 - ты.. .... (нецензурная лексика) думала что все будет хи хи ха ха да?

17.39 абонент 2 - хочешь ща отца заберут в отдел?

17.40 абонент 2 - ты же фома у меня не верующая

17.40 абонент 1 - И за что же? Кто сказал?

17.40 абонент 2 - за то, что бы быстрее тебя найти и все тюрма пойдет как тебе уже варик с мусорами не очень интересный?

17.41 абонент 2 - но можно обойтись и без них то. 

11 апреля 2024 года

08.26 абонент 1 - Привет, я решила, что буду другую работу искать

13.50 абонент 2 - Утречко доброе, как и говорил жека, отработка две недели и без проблем уходишь

13.50 абонент 1 - Ааа Лан Я на связи

13.50 абонент 2 - Либо можем сойтись на видео еще и одним днем) Там уже выбор за тобой

13.50 абонент 1 - ?

13.52 абонент 2 - Одним днем уйти можно за видео, либо две недели отработки Тут уже что тебе по душе

13.52 абонент 1 - У меня парень есть, не забвай

13.52 абонент 2 - Не забываю)

13.52 абонент 1 - Так не проси этого

13.53 абонент 2 - Так я и не прошу Я даю выбор тебе

13.53 абонент 1 - Ага

13.53 абонент 2 - адекватный выбор)

13.53 абонент 1 - Ага Работаю до 25 числа

13.57 абонент 2 - жаль)

13.58 абонент 1 - Что? Ты про что?

14.03 абонент 2 - Но меня любой вариант устроит как говориться) Тогда отправь каждый час Четко на связи И зареженные девайсы

14.03 абонент 1 - Эм, лан

14.15 абонент 2 - Четко быто на связи 

14.16 абонент 2 - И как ты понимаешь, твое щас не могу не актируется Да да я?

14.16 абонент 1 - А? Так час не прошел

14.16 абонент 2 - я тебе напоминаю

14.17 абонент 1 - Ааа Блин

14.50 абонент 2 - телы заряжены?

14.50 абонент 1 - Да

14.55 абонент 2 - по скок %?

15.04 абонент 1 - 55,76

15.57 абонент 1 - Я тут

16.34 абонент 1 - Я тут

17.04 абонент 2 - адрес: ***, подъезд ***, домофон по кв Передает В. Водитель: ДЖО от Ю8 - ***

17.04 абонент 1 - Ок

17.08 абонент 2 - че по таксе?

17.10 абонент 1 - ссылка на такси ***

17.22 абонент 1 - ссылка на такси ***

17.22 абонент 1 - Тот на остановке остановился и не ехал

17.23 абонент 1 - Новый

17.23 абонент 2 - + тоже отменил

17.24 абонент 1 - ? 

17.26 абонент 1 - Кого отменил

17.26 абонент 2 - водила а не то я натупил

17.26 абонент 1 – (нецензурное) объясни 

17.27 абонент 1 - Заказ отменил или таксо

17.30 абонент 2 - заказ норм я за таксо

17.33 абонент 1 - видеокружок, не воспроизводиться

17.51 абонент 1 - Я еду Мин 14 осталось + Я приехала, ща дом найду

18.05 абонент 2 - давай давай

18.06 абонент 1 - видеокружок, не воспроизводиться

18.07 абонент 1 - Ну и гдэ мы

18.07 абонент 2 - сек

18.08 абонент 2 - ты ДЖО приехала от Ю8 заходим

18.08 абонент 1 - Ща дойду 

18.09 абонент 1 - Зашла

18.11 абонент 1 - Забрала

18.11 абонент 2 - + г. Иркутск, ***

18.12 абонент 1 - файл не загружается

18.16 абонент 2 - ***

18.19 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью 5 секунд - сейчас только до кафешки дойду чтоб пересчитать до нее идти минут 7-8

18.24 абонент 2 - да считать не нужно просто добавляй карту себе забери 5к остальное пополнишь

18.28 абонент 1 - ФИО7

18.35 абонент 2 - сек 0618

18.33 абонент 1 Зарег

18.35 абонент 2 - четко пополняем

18.35 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью 2 секунды - секунду сейчас дойду

18.40 абонент 1 - файлы не загружаются

18.41 абонент 2 - четко ждем дальше

18.41 абонент 1 - Ок

18.54 абонент 2 - *** Передает Д. Ты Д. От: Е. - покатили

19.00 абонент 2 - как успехи?

19.01 абонент 1 - ссылка на заказ такси Яндекс Гоу по маршруту Волгоградская, 6

19.15 абонент 1 - Я на месте

19.16 абонент 2 - сек

19.17 абонент 2 - курим пока)

19.17 абонент 1 - Я возле падика

19.25 абонент 2 - к тебе под падик ща выйдет

19.25 абонент 1 - Ок

19.25 абонент 2 - ты Ж. приехала от Е.

19.29 абонент 1 - Получила

19.29 абонент 2 - уходим тут пересчет наадо будет сделать

19.29 абонент 1 - голосовое сообщение, длительностью 2 секунды, - ок сейчас место найду пересчитаю

19.30 абонент 2 - г. Иркутск, ***

2200 7006 2289 4375 04/34 893 Пин ***

19.35 абонент 1 - Ровно 100

19.37 абонент 1 - Кот

19.37 абонент 2 - сек

19.38 абонент 2 - 7565

19.39 абонент 1 - Пешком дойду, +10 мин Все гуд

19.52 абонент 1 - фото с приложения ***, об отсутствии подкрепленных карт и вторая фото чека ПАО *** *** 11.04.2024 19:50:59 сумма 95000 карта ********** банкомат *** номер операции *** код авторизации ***

20.40 абонент 2 - как связь?

20.40 абонент 1- Ааа Я тут

20.40 абонент 2 - Хорошо

21.35 абонент 1 - Я тут

22.14 абонент 1 - Я тут

23.31 абонент 1 - Я домой

23.31 абонент 2 - + до завтра

- Переписка с абонентом *** с абонентским номером *** из которое представляет интерес по настоящему уголовному делу: 

за 04 апреля 2024 года

18.57 абонент *** - Пересланное сообщение от ВЫ *** на курьера наличных

1 пункт Паспорт лицевая, прописка (фото)

2 пункт Личный номер телефона зарегистрированный на Вас

3 пункт

Записывать кружок с паспортом в руке и произносите следующее, ФИО, число месяц год, текст готов работать курьером наличных и называете свой город

4 пункт

Записываете трансляцию экрана начиная с главного экрана заходите в навигатор и показываете свое место положения, после запускаете программу телеграмм и показываете свои устройства (находится это в настройках)

5 пункт видео с квартиры (дома) Начинаете сьемку с того что показываете себя, потом как выходите из квартиры (дома) после идете до табличке с домом и весь путь записываете так же на телефон, все это строго одним видео!!! Для работы обязательно иметь телефон андройд с поддержкой программы ЭнЭфЭс и приложением мирпэй

19.14 абонент 1 - файл не загружается

19.28 абонент *** - пересланное сообщение Предлагаю работу курьером наличных!!! Городах которых нужны Далее список городов, в том числе Иркутск

19.35 абонент 1 - Усе 

22.04 абонент 1 - ***

22.05 абонент 1 - Усе

22.05 абонент *** - Что это

22.05 абонент 1 - не выясняй

(т. 3, л.д. 76-99).

- заключением эксперта *** от 10.08.2024, согласно которому форма выражения и содержание побуждений, каузируемых коммуникантом ВЫ направляемых коммуниканту ФИО1, свидетельствуют о том, что в речи коммуниканта ВЫ проявляется более высокий уровень владения ситуацией, и данный пользователь выступает в роли агенса. Он преимущественно координирует действия ФИО1 в работе. Коммуникант «Кристина» побуждает ФИО1 к совместным действиям в рамках общей деятельности.

Участник переписки ВЫ реализует преимущественно координирующую функцию и роль координатора: побуждает ФИО1 сообщить личные данные, определяет правильность предоставления информации, необходимой для выполнения совместной деятельности.

Побуждения к действиям от коммуниканта ВЫ направлены на ФИО1, которая выступает в роли пациенса и обладает минимальной свободой действий, она принимает условия по представлению личных данных для работы. В отношении ФИО1 актуализируется точность, обязательность и безоговорочность выполнения необходимых действий, к которым побуждает коммуникант «Кристина».

Таким образом, такого рода взаимодействие коммуникантов ВЫ и ФИО1 представляет собой модель: координирующий - исполняющий.

Таким образом, форма выражения и содержание побуждений, каузируемых коммуникантом ВЫ направляемых коммуниканту ФИО1, свидетельствуют о том, что в речи коммуниканта ВЫ проявляется более высокий уровень владения ситуацией, и он выступает в роли агенса. Он преимущественно координирует действия ФИО1 в работе. ФИО8 побуждает ФИО1 к совместным действиям в рамках общей деятельности.

Таким образом, форма выражения и содержание побуждений, каузируемых коммуникантом *** направляемых коммуниканту ФИО1 свидетельствуют о том, что в речи *** проявляется более высокий уровень владения ситуацией, и он выступает в роли агенса. Он предоставляет информацию об адресе заказа и алгоритм действий ФИО1 по выполнению работы: вызов такси, получение денежных средств с предоставлением «легенды», отчет по прибытию на адрес, получение денежных средств, их пересчитывание, пополнение банковских карт через платежное приложение для осуществления действий с денежными средствами, предоставление чеков и фото о проведенных операциях. ФИО8 контролирует и сопровождает все действия ФИО1

Коммуникант «Shadow Garden» реализует роль руководящего и контролирующего лица по отношению к ФИО1: он ориентирует ее на необходимость выполнения каузируемых действий и побуждает к действиям по получению и переводу денежных средств, необходимых для успешной реализации общей деятельности.

Побуждения к действиям от коммуниканта *** направлены на ФИО1, которая обладает минимальной свободой действий и выступает в роли пациенса. Она принимает условия работы и участвует в общей деятельности, связанной с денежными средствами. В отношении ФИО1 актуализируется точность, обязательность и безоговорочность выполнения необходимых действий к которым побуждает коммуникант «Shadow Garden».

Таким образом, взаимодействие коммуниконтов *** и ФИО1 представляет собой модель: контролирующий, инструктирующий - контролируемый, исполняющий. ФИО8 информирует ФИО1 о наличии работы, руководит и контролирует деятельность контролируемого лица при выполнении заказа, при этом сообщает о неблагоприятных для ФИО1 последствиях, связанных с совершением в отношении нее и ее близких (отца), действий, связанных с насилием, опасностью, причинением вреда, в случае отказа ФИО1 от выполнения работы при осуществлении совместной деятельности, связанной с денежными средствами. ФИО1 выступает в роли исполнителя в получении и передаче денежных средств.

Согласно выводам эксперта:

В личной переписке в мессенджере *** между подозреваемой ФИО1 и пользователем с именем *** содержащейся в приложении и зафиксированной в протоколе дополнительного осмотра предметов (документов) от 05.06.2024, идет речь о денежных средствах и действиях с ними, а именно: о получении денежных средств, их пересчитывании, пополнении банковских карт.

В тексте переписке на л. 24-86 и на л. 155-174 имеются указания на участников и обстоятельства совершения действий с денежными средствами:

- ФИО1 (пользователь *** 8 апреля в период времени с 18:33 до 20:14 получила денежные средства в сумме 610 тысяч рублей по адресу: бульвар ***. По указанию пользователя *** ФИО1 осуществила действия с денежными средствами на основании определенного алгоритма действий: представилась как ДЖО - водитель, что прибыла от П.; получила денежные средства, пересчитала, внесла реквезиты банковских карт, пополнила карту с номером *** на сумму 375 тысяч рублей, карту с номером «*** на сумму 195 тысяч рублей через банкомат, расположенный по адресу: ***; оставила себе 40 тысяч рублей.

- ФИО1 (пользователь *** 8 апреля в период времени с 20:14 до 21:38 вернулась на адрес: бульвар ***. Получила денежные средства в сумме 250 тысяч рублей, внесла денежные средства в сумме 140 тысяч рублей и 95 тысяч рублей на карту, которая оканчивается в предоставленном чеке на *** через банкомат по адресу: г. Иркутск, ***.

- ФИО1 (пользователь *** 8 апреля в период с 21:38 до 23:22 вернулась на адрес: бульвар *** и получила денежные средства в сумме 200 тысяч рублей от Б.. По указанию пользователя *** ФИО1 осуществила действия с денежными средствами на основании определенного алгоритма действий: представилась как Алина Игоревна - водитель, что прибыла от П.; получила денежные средства, пересчитала, внесла реквизиты банковских карт, пополнила карту, которая оканчивается в представленном чеке на «0830», на сумму 200 тысяч рублей, на карту, которая оканчивается в представленном чеке на «9434», на сумму 94 тысячи рублей через банкомат, расположенный по адресу: г. Иркутск, ***. В тексте имеется указание, что ФИО1 по указанию пользователя «Shadow Garden» должна внести на карту из собственных денежных средств сумму в 15 тысяч рублей. 

- ФИО1 (пользователь *** 11 апреля в период времени с 17:04 до 18:41 получила денежные средства от В. по адресу: *** В тексте не имеется указаний на сумму денежных средств. По указанию пользователя *** ФИО1 осуществила действия с денежными средствами на основании определенного алгоритма действий: представилась как водитель А1, прибыла от Ю8, получила денежные средства, внесла реквизиты банковской карты «*** в приложении «*** и денежные средства на данную карту через банкомат по адресу: г. Иркутск, ***, оставила себе 5 тысяч рублей.

- ФИО1 (пользователь *** 11 апреля в период времени с 18:54 до 19:52 получила 100 тысяч рублей от Д. по адресу: ***, подъезд 3, этаж 1. По указанию пользователя *** ФИО1 осуществила действия с денежными средствами на основании опеределенного алгоритма действий: представилась как Ж., которая прибыла от Е., добавила реквизиты банковской карты «*** в приложение *** пополнила карту на сумму 95 тысяч рублей через банкомат, расположенный по адресу: г. Иркутск, ***; оставила себе 5 тысяч рублей. 

- ФИО1 (пользователь *** 12 апреля в период времени с 14:56 до 15:52 по указанию пользователя *** должна была действовать на основании следующего алгоритма: ожидать такси по адресу ее местанахождения, куда должны были привезти заказ, вероятно, денежные средства; представиться таксисту как БЬ, получить денежные средства, дать таксисту 500 рублей, сообщить о получении заказа, пересчитать. Дальнейшая переписка не представлена.

- ФИО1 (пользователь *** получала реквизиты банковских карт от пользователя *** по его указаниям предоставляла чеки в подтверждение действий с денежными средствами, удаляла карты из платежного приложения *** выбрасывала чеки после внесения денежных средств на банковские карты.

В личной переписке в мессенджере *** между подозреваемой ФИО1 (пользователь *** и пользователем с именем ВЫ содержащейся на скриншотах телефона и зафиксированной в протоколе дополнительного осмотра предметов (документов) от ***, не идет речь о денежных средствах и каких-либо действиях с ними.

В представленной переписке, зафиксированной в приложении к протоколу дополнительного осмотра предметов (документов) от 05.06.2024, участник переписки ФИО1 (пользователь *** выполняет функцию контролируемого и исполняющего лица, реализует роль исполнителя по отношению к лицу ***

В представленной переписке, зафиксированной в приложении к протоколу дополнительного осмотра предметов (документов) от 05.06.2024, участник переписки *** выполняет функцию контролирующего и инструктирующего лица, реализует роль руководителя по отношению к ФИО1 (пользователь ***

В представленной переписке, зафиксированной в приложении к протоколу дополнительного осмотра предметов (документов) от 05.06.2024, участник переписки «Кристина» выполняет координирующую функцию по отношению к ФИО1 (пользователь *** реализует роль лица, который осуществляет прием на работу (т. 4, л.д. 170-186);

- заключением эксперта ***, начатое 08.05.2024, оконченное 22.05.2024, согласно выводам которого в памяти мобильного телефона марки «Redmi», модели «M2006C3MNG», серийный номер *** имеется установленное приложение «*** (т. 3, л.д. 155-157).

Оценивая приведенные выше показания подсудимой, потерпевших и свидетелей, суд находит их объективными, не противоречащими друг другу, согласующимися между собой по последовательности происходящих событий и обстоятельствам произошедшего. Каких либо существенных противоречий в данных показаниях, которые могли бы поставить под сомнение их достоверность, не имеется; напротив, все они дополняют и подтверждают друг друга. Оснований, которые бы позволили суду сделать вывод, что потерпевшие и свидетели оговорили подсудимую в связи с их заинтересованностью в исходе дела, а также из личных неприязненных отношений, из материалов дела не усматривается. 

Показания подсудимой, как данные в ходе предварительного расследования, суд находит последовательными, не противоречивыми, взаимосвязанными между собой и подтверждающимися другими собранными по делу доказательствами. Оснований для признания данных в ходе предварительного расследования показаний ФИО1 недопустимым доказательством суд не усматривает, поскольку они были даны в присутствии защитника, после разъяснения существа подозрения, обвинения, а так же права отказаться свидетельствовать против самой себя и других процессуальных прав, что подтверждается протоколами допроса ФИО1 Показания были подтверждены подсудимой как в ходе предварительного расследования при проведении очных ставок и проверки показаний на месте, так и в судебном заседании.

Оценивая все приведенные выше доказательства, как в отдельности, так и в совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, не противоречивы, а в совокупности достаточны для разрешения уголовного дела по существу.

С учетом изложенного, суд признает ФИО1 виновной в совершении преступлений при указанных выше обстоятельствах. 

Действия ФИО1 по каждому из преступлений суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, поскольку ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, имея преступный умысел на мошенничество путем обмана в составе организованной группы похитила имущество потерпевших А., Б., В., Г., причинив каждому из потерпевших значительный материальный ущерб. Размер ущерба и его значительность для потерпевших подтверждены материалами дела. Каждое из совершенных ФИО1 преступлений является оконченным, поскольку она распорядилась похищенным по своему усмотрению. Квалифицирующий признак «совершение преступления в составе организованной группы» так же нашёл свое подтверждение в ходе судебного следствия приведёнными выше доказательствами. 

Согласно справки ОГБУЗ «Иркутский областной психоневрологический диспансер» (т. 5 л.д. 127, 128), ФИО1 на учете у врача-психиатра, нарколога не состоит. В судебном заседании ФИО1 ведет себя адекватно, на заданные вопросы отвечает в полном объеме и по существу, наличие психических заболеваний отрицает. У суда не имеется оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимой, поэтому суд признает её вменяемой и способной, в силу ст. 19 УК РФ, нести уголовную ответственность за совершенные преступления. 

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Совершенные ФИО1 преступления, в силу ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по всем преступлениям, суд учитывает наличие полное признание вины, активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), выразившееся в даче изобличающих себя показаний, поддержанных в ходе очных ставок, состояние здоровья подсудимой, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Кроме того, смягчающим наказание обстоятельством по преступлениям в отношении потерпевших В. и Г. суд признает оказание на ФИО1 давления со стороны «куратора» при выражении ею желания прекратить противоправную деятельность после совершения преступления в отношении ФИО9 (10.04.2024), в результате оказания которого ею противоправная деятельность была продолжена. Однако, вопреки доводам защиты, такое давление не освобождает ФИО1 от уголовной ответственности, поскольку не исключало возможность прекращению ею противоправной деятельности. 

Согласно ч. 2 ст. 40 УК РФ, вопрос об уголовной ответственности за причинение вреда охраняемым уголовным законом интересам в результате психического принуждения, а также в результате физического принуждения, вследствие которого лицо сохранило возможность руководить своими действиями, решается с учетом положений статьи 39 УК РФ.

В соответствии со ст. 39 УК РФ, не является преступлением причинение вреда охраняемым уголовным законом интересам в состоянии крайней необходимости, то есть для устранения опасности, непосредственно угрожающей личности и правам данного лица или иных лиц, охраняемым законом интересам общества или государства, если эта опасность не могла быть устранена иными средствами и при этом не было допущено превышения пределов крайней необходимости.

Несмотря на угрозы «куратора», ФИО1 не утратила возможность руководить своими действиями и потерпевшей был причинен вред, который явно более значителен, чем характер и степень угрожавшей ФИО1 опасности, выраженной в угрозах «куратора». Из содержания приведенной выше переписки не следует, что ФИО1 находилась в таком психическом состоянии в результате выраженных угроз, которое лишало ее возможности руководить своими действиями. 

Доводы защиты о необходимости учитывать в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства противоправное поведение потерпевших, желавших дать взятку сотрудникам правоохранительных органов суд не может признать обоснованными. Из показаний потерпевших, исследованных в судебном заседании, следует, что денежные средства им предлагалось передать в качестве компенсации «пострадавшим», а так же на операцию и дальнейшее лечение, при этом из показаний потерпевших не следует, что звонивший предлагал им дать взятку сотрудникам полиции или врачам, в связи с чем, доводы защиты в данной части на материалах дела не основаны. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

С учетом наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания ФИО1 должны быть применены требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновной, её возраста и состояния здоровья, имущественного положения, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание по всем преступлениям только в виде лишения свободы, полагая, что её исправление невозможно без реального отбывания наказания. Такое наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. Суд не усматривает оснований для назначения более мягкого вида наказания, поскольку характер совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, фактические обстоятельства их совершения, а именно совершение преступления в течение длительного промежутка времени, с корыстным мотивом, прекращение противоправной деятельности только после ее обнаружения – свидетельствуют об отсутствии должного раскаяния и о невозможности исправления подсудимой посредством более мягкого вида наказания. 

При этом суд считает возможным, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности виновной, её имущественного положения не назначать дополнительные виды наказаний, такие как штраф и ограничение свободы.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и свидетельствующих о наличии оснований для назначения наказания с применением ч. 6 ст. 15, ст. 64, 73 УК РФ судом не установлено, оснований для их применения по всем преступлениям, по мнению суда, не имеется.

Наказание подлежит назначению с учетом положений ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Отбывание наказания ФИО1, в силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, должно быть назначено в колонии общего режима. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению по правилам ст. 81 УПКР Ф.

По делу потерпевшими заявлены гражданские иски о возмещении вреда, причиненного преступлением:

- потерпевшим А. на сумму 192 000 рублей;

- потерпевшей Б. на сумму 1 484 000 рублей;

- потерпевшей В. на сумму 120 000 рублей; 

- потерпевшей Г. на сумму 100 000 рублей. 

Разрешая гражданские иски Б., В. и Г., суд руководствуется положениями ст.1064 ГК РФ, согласно которой вред, причинённый имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред, а также принимает во внимание положения ст.1080 и ст. 1081 ГК РФ, согласно которым лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно, а причинитель вреда, возместивший совместно причиненный вред, вправе требовать с каждого из других причинителей вреда долю выплаченного потерпевшему возмещения в размере, соответствующем степени вины этого причинителя вреда.

При этом суд учитывает право потерпевших предъявить иск к одному из солидарных должников по своему усмотрению.

В связи с чем суд приходит к выводу о взыскании в пользу потерпевших денежных средств с ФИО1

Исковые требования потерпевшего А. суд, в силу ч. 2 ст. 309 УПК РФ, считает необходимым передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. Так, потерпевший А. умер 03.12.2024, срок для принятия наследства, предусмотренный ст. 1154 ГК РФ, в настоящее время не истек. Согласно требованиям ст. 215 ГПК РФ, суд обязан приостановить производство по делу в случае смерти гражданина, являющегося стороной в деле, если спорное правоотношение допускает правопреемство. Вместе с тем, указанное правило не может быть распространено на производство по уголовному делу, в рамках которого разрешается гражданский иск, поскольку ст. 253 УПК РФ содержит исчерпывающий перечень оснований для приостановления производства по уголовному делу. 

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении А.) в виде лишения свободы сроком 2 года 6 месяцев;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении Б.) в виде лишения свободы сроком 2 года 8 месяцев;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении В.) в виде лишения свободы сроком 2 года;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФ (преступление в отношении Г.) в виде лишения свободы сроком 2 года;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу из зала суда.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с *** до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданские иски, заявленные потерпевшей Б. на сумму 1 484 000 рублей; потерпевшей В. на сумму 120 000 рублей; потерпевшей Г. на сумму 100 000 рублей удовлетворить в полном объеме. Взыскать с ФИО1 в пользу Б. - 1 484 000 (Один миллион четыреста восемьдесят четыре тысячи) рублей; в пользу В. - 120 000 (Сто двадцать тысяч) рублей; в пользу Г. - 100 000 (Сто тысяч) рублей.

Гражданский иск, заявленный потерпевшим А. на сумму 192 000 рублей передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, признав за истцом право на удовлетворение исковых требований. 

Вещественные доказательства: образцы буккального эпителия А., ватную палочку со смывом, изъятым по адресу: г. Иркутск, ***, *** отрезка ленты скотч, СД-диск, находящиеся в камере хранения МУ *** по вступлении приговора в законную силу уничтожить; две пары носков светлого цвета, комплект пижамы белого цвета с рисунком, кружку, металлическую ложку, махровые полотенца оранжевого и желтого цветов, находящиеся на ответственном хранении у потерпевшей Б., по вступлении приговора в законную силу снять с хранения; четыре полотенца, находящиеся в камере хранения ОП*** МУ МВД РФ «Иркутске» по вступлении приговора в законную силу уничтожить; гарантийный талон на велосипед, банковские карты, находящиеся у ФИО1 с хранения снять.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Ленинский районный суд г. Иркутска в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления государственным обвинителем осужденная вправе участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Д.О. Мосов